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NOTA IMPORTANTE:

Reunion Bienal

con Ingenios y Cultivadores

Durante los meses de abril, mayo y junio de 1999
CENICANA desarroll6 el programa bienal de reuniones

con instituciones del sector, ingenios y cultivadores.

La dindmica incluy6 conferencias por parte de los técni-
cos de los ingenios y los investigadores de CENICANA,
ademas de una seccién de preguntas, respuestas y comen-
tarios al final de cada tema. En total se realizaron trece
reuniones, tres de ellas con grupos de proveedores de
cana de los diferentes ingenios.

A continuacién se mencionan los temas de mayor interés
y las acciones que emprendera CENICANA en relacién

con cada uno.

®* Nuevas variedades de cana de azucar:
(a) Aumentar la cobertura y frecuencia de la informa-
cién disponible sobre las nuevas variedades. (b) Sumar
nuevos elementos de andlisis en las actividades de se-
guimiento dindmico, a fin de contar con informacién
mas detallada sobre el comportamiento de las nuevas
variedades en diferentes condiciones agroclimaticas y

de manejo agronémico.

* Manejo de residuos poscosecha en verde:
(a) Realizar anlisis econémico de las opciones para el
manejo de los residuos, con énfasis especial en la
renovacién de plantaciones. (b) Continuar con las eva-

luaciones y ajustes de la picadora de residuos

En el siguiente cuadro los datos con negrilla son correctos y reemplazan los publicados en la Carta

Trimestral 1 de 1999, pagina 14:

Cuadro 3. Estadisticas de produccién comercial para las variedades mas cosechadas, por ingenio. Sector azucarero de Colombia,

1998.

Variedad ~ Ntimero Area Participacién  Tamafio  Edad de

TCH TAH qqHC  TCHM TAHM  Rendimiento Caiia/ Ntmero

de suertes cosechada  en drea  de suertes  corte cosecha  cosecha comercial  azficar de corte
cosechadas  (ha) (%) (ha) (meses) (%) (promedio)
INGENIO 2
PR 61-632 88 887 7.62 10.08 12.65 96.36 10.46 277.7 7.74 0.84 10.86 9.20 5.79
CC 85-92 95 859 7.38 9.04 12.63 120.06 13.89 209.3 9.64 1.11 11.57 8.65 1.36

C Carta Trimestral 2 de 1999

@)



CLAAS-CENICANA, consi-
derando mejores alternativas
de acomodo de los residuos
al momento de la cosecha
para facilitar la alimentacién

de la maquina.

Corte de cana verde lim-
pia: (a) Evaluar el impacto
econdémico del corte manual
verde limpio sobre el proceso
agroindustrial y sobre la pro-
duccién total de cana 'y

azucar.

Maduradores: (a) Buscar
nuevas formas de aplicacién
de maduradores en éreas res-
tringidas. (b) Evaluar nuevos
maduradores, con énfasis en
productos no herbicidas. (c)
Editar un manual para el uso

de maduradores.

Pulgén amarillo: (a) Eva-
luar la situacién actual de la
plaga en la regién y buscar

opciones de manejo menos

costosas que las actuales.

Labranza reducida: (a)
Explicar las causas de los di-
ferentes resultados obtenidos
a escala comercial con el uso
de la labranza reducida en el
valle del rio Cauca (proyecto
especial financiado por

Monsanto).

Investigacion agronémica
en condiciones dificiles:
(a) Desarrollar paquetes tec-
nolégicos de manejo agro-
némico para la produccién
de cafia en condiciones de
suelo y clima sub6ptimas

o dificiles (el trabajo ha co-

menzado con las tecnologias

Reunidn Bienal con Ingenios y Cultivadores

de cosecha). (b) Incorporar
en las fincas piloto la valida-
cién de tecnologias en

condiciones dificiles.

Fincas Piloto: (a) Editar un
manual con la metodologia
de validacion de tecnologias
en fincas piloto (evaluacién

agronémica y de rentabili-

dad).

Transferencia de
tecnologia: (a) Desarrollar
sistemas de transferencia de
tecnologia con base en el
analisis de los factores socio-
culturales y del sistema de
produccién que determinan
las diferencias en adopcién y
productividad dentro del

sector (estudio del cliente).

Informacion: (a) Presentar
los resultados de la investiga-
cién y los beneficios de los
nuevos desarrollos tecnolégi-
cos en términos de

productividad y rentabilidad.

Variacion de los conteni-
dos de sacarosa en la

D

Aspecto de la reunién con directivos y técnicos de los ingenios Incauca y Providencia, en abril

de 1999.

planta: (a) Desarrollar sis-
temas agiles de
determinacién de la sacarosa
en la planta y promover su
uso en el sector. (b)
Caracterizar los factores que
determinan el nivel de
concentracién de sacarosa en
la cafia al momento de la
cosecha. (c) Proponer alter-
nativas de manejo del cultivo
y la cosecha que contribuyan
a reducir la variabilidad de
los niveles de sacarosa. (d)
Desarrollar en el corto plazo
un sistema de prediccién de

la produccién de cana.

Clasificaciéon de suertes
en grupos homogéneos
para facilitar el manejo:
(a) Editar un manual con la
metodologia de clasificacién
de suertes en grupos homo-
géneos y sus principales
aplicaciones en el sector.

* Azicar organica: (a)

Iniciar investigaciones sobre
la produccién de azdcar

orgénica.
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Extraccion de Nutrimentos
por la Cana de Azucar

En la naturaleza existen dieciséis
elementos quimicos considerados como
esenciales para el desarrollo normal de
las plantas. Estos elementos son: carbono
(C), hidrégeno (H), oxigeno (O),
nitrégeno (N), fésforo (P), potasio (K),
calcio (Ca), magnesio (Mg), azufre (S),
hierro (Fe), manganeso (Mn), cinc (Zn),
boro (B), cobre (Cu), cloro (Cl) y
molibdeno (Mo). Las plantas obtienen el
C, el Hy el O de la atmésfera y del agua.
Los trece restantes son minerales y las
plantas los toman principalmente del
suelo por medio de las raices. Los
elementos esenciales para las plantas han
sido clasificados como primarios (N, Py
K), secundarios (Ca, Mg y S) y
micronutrimentos o elementos menores
(Fe, Mn, Zn, B, Cu , Cl y Mo). Por la
calificacién de esencial que tienen, todos
los nutrimentos son igualmente
importantes; sin embargo, la clasificacién
de primarios, secundarios o micro-
nutrimentos guarda relacion directa con
la cantidad requerida por las plantas para

lograr un desarrollo normal.

* Edaf(’)logo. Programa de Agronomia, CENICANA.

Rafael Quintero Duran®*

En CENICANA, para medir las extracciones de
nutrimentos correspondientes a la parte aérea de la
planta de cana de azicar, en una investigacién
sobre la respuesta a la fertilizacién nitrogenada de
las principales variedades, se determinaron al
momento de la cosecha los contenidos totales de
N, B K, Ca, Mg, Fe, Mn, Zn y Cu en las hojas, los
tallos y las yaguas de la planta.

Las muestras provenientes de plantillas o primer
corte fueron tomadas en parcelas experimentales
fertilizadas con 80, 50 y 50 kg/ha de N, PO, y
KzO’ respectivamente; mientras que en cultivos de
primera soca o segundo corte las parcelas habian
sido fertilizadas con 80 kg/ha de N. Las muestras
estaban formadas por cepas completas y los
componentes de las plantas fueron separados en

hojas, tallos y yaguas.

Resultados

Los promedios generales de doce variedades de
cafia de azicar importantes para los ingenios
azucareros del valle geografico del rio Cauca
indicaron que por cada 100 t de tallos cosechados
se encontraron adheridas a ellos 16 t de hojas y
11 t de yaguas. El material seco (hojas y yaguas)
que se habia desprendido de los tallos no fue
tenido en cuenta para la determinacién de las
extracciones de nutrimentos del suelo por parte

de la planta.

C Carta Trimestral 2 de 1999
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Contenido de elementos mayores

En las condiciones de suelo y de clima que predo-
minan en la parte plana del valle del rio Cauca la
cana de azicar requiere para su desarrollo mayores
cantidades de K que de cualquier otro nutrimento
(Cuadro 1). EI N es el segundo nutrimento en can-
tidad que necesita la cafa de aziicar; no obstante,
las mayores respuestas del cultivo se han encontra-
do con la aplicacién de este nutrimento debido a
que los suelos en la regién tienen mayor limitacién
para suministrar N que K. Los requerimientos de
Cay de Mg son muy similares entre si y superiores
alos de B lo que explica parcialmente la baja res-
puesta de la cafia de azicar a las aplicaciones de
este elemento en estos suelos.

Cuadro 1. Produccién de partes de la planta y extraccién
de elementos por cada 100 toneladas de tallos
de cafia de aziicar cosechados. Valle del Cauca,
Colombia.

Variables Partes de la planta Total
Tallos Hojas  Yaguas

~ N
Peso hiimedo (t) 100 16 11 127
Nitrégeno (kg) 61 32 12 105
Fésforo (kg) 19 5 2 26
Potasio (kg) 121 54 33 208
Calcio (kg) 21 35 13 69
Magnesio (kg) 23 18 11 52
Hierro (g) 3960 3370 2040 9370
Manganeso (g) 630 810 550 1990
Cinc (g) 340 80 70 490
Cobre (g) 100 30 20 150

L Y

)

- 5 W k= i ._ K
Deficiencia de nitrégeno en cafa de aziicar, caracterizada por el
poco desarrollo de las cepas y el color verde amarillento de las

hojas.

Extraccion de Nutrimentos por la Cafia de Azdcar

Contenido de elementos menores

En las muestras de cafia de aziicar analizadas se
observé que la planta necesita mayor cantidad de
Fe que de los otros micronutrimentos, ademds,
requirié Cu en menor cantidad que los demas
elementos menores incluidos en esta
experimentacién (Cuadro 1). En los suelos de la
parte plana del valle del rio Cauca se presentan con
frecuencia deficiencias de Fe en plantaciones de
cana de azicar con edades entre dos y cinco meses,
especialmente en suelos alcalinos y con contenidos
muy bajos de este micronutrimento. En la region,
estas deficiencias se presentan mds frecuentemente

que las de Mn, Cu o Zn.

La planta de cana requiere cantidades muy
pequenas de B, Cl y Mo, por tanto, estos
elementos no fueron incluidos en estas

determinaciones.

Deficiencia de hierro en cafia de aziicar, se presenta en forma

de parches en la plantacion. Las hojas se tornan cloréticas

o blanquecinas.

Sintomas de dgﬁciencia de hierro en a variedad CC 85-68,

en un suelo muy alcalino.
()



Si se consideran las producciones de biomasa de la
cana —por cada 100 t de tallos se producen en
promedio 16 t de hojas y 11 t de yaguas, sin contar
las hojas y las yaguas desprendidas antes del corte—
y los contenidos de elementos mayores y menores
de las diferentes partes de la planta, se debe
destacar la importancia que tienen los residuos de
la cosecha en el aporte de nutrimentos al suelo.
Asi, con la incorporacién paulatina de los residuos
de cosecha mediante las labores de labranza en la
fase de levantamiento de las socas, mas los efectos
benéficos de los mismos residuos en las
caracteristicas fisicas de los suelos, indudablemente
se mejorara la fertilidad del suelo a lo largo del
tiempo. Esta es una de las ventajas que se esperan
con el sistema de cosecha de cafia sin quemar,
siempre y cuando los residuos se incorporen en el

suelo y no sean retirados del campo.

Factores que Modifican la Extraccion

de Nutrimentos por la Cafna

Numero de corte

Los promedios de las extracciones de los
nutrimentos correspondientes a la plantilla y a la
primera soca (Cuadro 2) indican que las extrac-
ciones reales de N fueron mayores en cultivos de
plantilla que en cultivos de primera soca.

Por el contrario, las extracciones de Ky Ca
aumentaron al pasar de plantilla a soca y las de Py

Mg no variaron.

Cuadro 2.  Extracciones reales de elementos mayores y
menores por cada 100 toneladas de tallos de
cafia de primer corte (plantilla) y segundo
corte (soca). Valle del Cauca, Colombia.

[ Elementos Primer corte Segundo corte ]
Nitrégeno (kg) 69 50
Fésforo (kg) 19 19
Potasio (kg) 110 140
Calcio (kg) 19 24
Magnesio (kg) 23 23
Hierro (g) 4290 3450
Manganeso (g) 510 810
Cinc (g) 250 490
Cobre (9) 90 110

En general, los resultados de las investigaciones
sobre fertilizacién indican que al aumentar los
contenidos de N en las hojas de la cana de
azdcar los contenidos foliares de K tienden a
disminuir y viceversa. Este efecto coincide con
los cambios observados en el comportamiento
de estos nutrimentos al pasar de plantilla a soca.
Los contenidos de elementos menores también
variaron con el nimero de corte, pero las
extracciones reales de Mn, Cu y Zn por cada
100 t de tallos fueron inferiores a 800 g

y en el caso de Fe fueron menores que 4.3 kg.

Las cantidades de los elementos quimicos
presentes en los tallos se consideran
extracciones reales ya que su destino final es la
elaboracién  de azicar; y a pesar de que en
fabrica se obtienen subproductos como la
cachaza, la ceniza y el bagazo, es dificil que ellos
regresen al mismo sitio en el campo como
abonos organicos, aunque los dos primeros se
utilizan frecuentemente para mejorar la
fertilidad de los suelos. Si se tiene en cuenta
que parte del tercio superior del tallo (cogollo)
se deja como residuo en el campo, la extracciéon
real es ligeramente inferior a la presentada en el

Cuadro 2.

Variedad de cana de aziicar

Las extracciones reales de elementos mayores

de tres variedades de cafia de azdcar, sembradas
simultdneamente en un mismo suelo, muestran
variaciones significativas entre ellas (Cuadro 3).
En este caso se observaron variaciones proximas
al 100% en las extracciones de Py de Ca entre
las variedades RD 75-11y CC 87-434y
diferencias cercanas al 20% en las extracciones de
K'y de Mg entre las variedades CC 87-409 y

CC 87-434. La menor variacion se present6 entre
las extracciones de N de las tres variedades,
probablemente debido a la limitacién que tienen
los suelos del conjunto Puerto Tejada (Vertic

Tropaquepts) para suministrar N.

C Carta Trimestral 2 de 1999
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Cuadro 3.  Extraccién real de elementos mayores por
cada 100 toneladas de tallos de las variedades
de cafa de azdcar RD 75-11, CC 87-409 y
CC 87-434 (plantillas) sembradas en un suelo
Puerto Tejada (Inceptisols). Valle del Cauca,
Colombia.
{ Variedad Extraccién de elementos (kg/100 t de tallos) }
N P K Ca Mg
RD 75-11 58 16 143 26 26
CC 87-409 63 25 136 13 22
CC 87-434 65 31 165 14 27

Condiciones del suelo

Las cantidades de elementos mayores extraidas en
dos suelos por cada 100 t de tallos producidos con
la variedad V 71-51 aparecen en el Cuadro 4. Los
suelos de los conjuntos Palmira (Mollisols, grupo
de manejo no. 1) y Burriga (Vertisols, grupo de
manejo no. 7) se caracterizan por sus condiciones

fisicas y quimicas contrastables.

Las diferencias en fertilidad de ambos suelos
dieron lugar a las amplias variaciones que se
detectaron en las extracciones de N, B Ky Ca. El
suelo Burriga (Typic Pelluderts) es arcilloso, muy
pobremente drenado, presenta niveles fredticos
muy superficiales en épocas lluviosas y los
contenidos de materia organica son medianos;
condiciones que hacen que el suministro de N en
estos suelos sea muy limitado. El suelo Palmira
(Pachic Haplustolls) es franco-arcilloso, bien
drenado y profundo, y con contenidos medianos

de materia organica, lo que hace que el suministro

Cuadro 4. Variacién en la extraccién de elementos
mayores por la variedad de cafia de aziicar
V 71-51 (primera soca) por efecto de las
condiciones del suelo. Valle del Cauca,
Colombia.
( Extraccién Suelo Palmira Suelo Burrigd
L (kg/100 t de tallos) (Pachic Haplustolls)  (Typic Pelluderts) )
( N 69 38 )
P 10 25
K 103 198
Ca 38 16
Mg 24 22

Extraccién de Nutrimentos por la Cafia de Aziicar

de N sea medianamente limitado. Estas
diferencias explican la cantidad relativamente alta
de N extraido por cada 100 t de tallos producidos
por la variedad V 71-51 (primera soca) en el suelo
Palmira, en comparacién con el N extraido en el

suelo Burriga.

Aunque los suelos presentaron contenidos
similares de K intercambiable, se detectaron
diferencias altas en las cantidades reales de este
elemento extraido que pueden estar relacionadas
también con la absorcién de otros nutrimentos,

especialmente de N.

Conclusiones

Las observaciones realizadas en estos experimen-
tos de fertilizacién de la cana de aztcar con N en
diferentes suelos de la parte plana del valle del rio

Cauca permiten concluir que:

1. En las condiciones de clima y suelo donde se
efectuaron estos trabajos la cafia de aztcar ex-
trae del suelo cantidades muy altas de K, altas
de N, medianas de Ca y de Mg, y bajas de P

2. Entre los elementos menores o micronutrimen-
tos, la cafa de azicar extrae Fe en mayor

proporcién que Mn, Zn 'y Cu.

3. Las extracciones de elementos, tanto mayores
como menores, dependen principalmente de las
condiciones del suelo y del clima, de la variedad
de cana de azicar y del niimero de corte de la

plantacién.




Notas de lrwestigacion

Diagnostico de Estaciones
de Molienda

Adolfo Leé6n Gémez Perlaza*

El mejoramiento de la operacién de extraccién es un paso importante en la reduccién

de las pérdidas de sacarosa en bagazo. Entre las actividades de control de la estacién de
molienda se destacan el establecimiento del estado actual de operacién de los molinos,
la estabilidad de la alimentacién, la imbibicién y el disefio de los ajustes.

Utilizando la segunda versién de la hoja de calculo para andlisis de ajustes en estaciones
de molienda, desarrollada por el grupo de ingenieros mecanicos del Programa de Fabrica
de CENICANA, se hizo el diagnéstico del estado general de dichas estaciones en los
ingenios de la region. Para el efecto se emplearon los datos suministrados por el personal
responsable en cada uno de los ingenios donde fue instalada esta herramienta de andlisis.

El diagnéstico se efectué en ocho de los once ingenios donantes a CENICANA, para lo
cual se sigui6 el mismo patrén de medicién y los pardmetros indicados en la Figura 1.

e Maza superior

Maza bagacera

Maza
cafiera =,

Definiciones:

Nip: Sitio de menor distancia entre las
SuPCrﬁCiCS un CfCCtﬁan la com-

presién.

La compactacién es el valor de la densidad
aparcntc un alcanza Cl bagazu (() la cana

preparada) al pasar por un punto cualquiera

L Virador en un molino (usualmente los puntos en los

que las piezas que lo conforman desarrollan la

méxima compresion).

El 4ngulo de contacto del virador es el

formado por la linea de contacto del virador

con la maza bagaCCra y la lfnCa un une IOS
centros de las mazas superior y bagacera.

Figura 1. Angulo de contacto del virador.

*  Ingeniero Mecénico, Programa de Fibrica. CENICANA. Profesor titular de la Universidad del Valle.

C Carta Trimestral 2 de 1999




Los datos obtenidos en los
ingenios (Cuadros 1 a 5) se
compararon con los valores de
referencia (promedios) para
instalaciones con desfibradoras
tomados de las experiencias de
otras industrias (Delfini, 1999).

Resultados

De acuerdo con el criterio

de compactaciones, los perfiles
a lo largo del tindem son
erraticos (Cuadros 1 a 3).

Esto indica que en general los
ingenios azucareros
colombianos no manejan un
criterio uniforme de disefio
especifico de ajustes en
estaciones de molienda.

Los datos sobre ejes de maza
superior que exceden los
valores permisibles a la fatiga
sefialan la falta de una directriz
en el campo de conservacién
de partes mecéanicas (Cuadro
5). En este tltimo {tem se
pueden incluir otras
consecuencias indirectas de los
altos valores de compactacién,
tales como el desgaste en
viradores y cascos de maza y el
deterioro de equipos de

transmision de potencia.

El perfil de compactaciones
(promedio) para los ingenios
evaluados estd por encima del
de referencia para disefio de
ajustes, describiendo una
tendencia relativamente
homogénea pero con
coeficientes de variacién altos
que indican el nivel de
dispersi6n de los datos

(Cuadros 1 a 4).

Diagndstico de Estaciones de Molienda

Cuadro 1. Compactacién en el nip de salida.

\
Molino Referencia Promedio de ingenios Coeficiente
colombianos de variacién*
(No.) (kg/m3) (kg/m3) (%)
1 550 550 18.6
2 610 718 25.1
3 670 814 17.2
4 730 923 25.8
5 790 1087 28.2
6 850 1127 27.4
*  Coeficiente de variacién = Os/ promedio.
Cuadro 2. Compactacién en el nip del virador.
\
Molino Referencia Promedio de ingenios Coeficiente
colombianos de variacién
(No.) (kg/m3) (kg/m3) (%)
1 140 201 20.1
2 151 235 31.1
3 162 244 19.0
4 173 267 20.6
5 184 308 25.1
6 195 321 26.3
Cuadro 3.  Angulo de contacto del virador.
s 2}
Molino Promedio de ingenios Coeficiente de variacién
O
§ (No) €) (%) )
1 24.9 20.1
2 24.1 21.6
3 23.9 13.9
4 23.2 14.3
5 22.1 16.7
6 20.8 21.3
Cuadro 4.  Prediccién de potencia consumida por tonelada de fibra por hora.
N
Molino Referencia Promedio Coeficiente
de ingenios * de variacién
L (No.) (HP/TFH) (HP/TFH) (%) ]
1 9.06 9.89 22.2
2 9.35 11.11 18.3
3 9.64 11.38 7.2
4 9.92 11.74 19.0
5 10.21 12.26 17.3
6 10.50 13.98 21.2

*  Con los ajustes actuales, sin considerar friccién mecdnica y teniendo en cuenta sélo la potencia

aplicada a la fibra.
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Cuadro 5.  Esfuerzos en ejes de maza superior.
Ejes de maza que exceden el esfuerzo limite®
Ingenios
1 2 3 5 6 7 8
Cullen® 0 0 0 1 0 0
Fatiga 0 0 4 3 0 4 0

a.  Con los ajustes actuales.

b.  Cullen: Criterio de andlisis de falla para ejes de maza, que relaciona una carga maxima admisible

con las dimensiones del guijo (zona de apoyo del eje).

De forma similar se puede
apreciar que el valor promedio
de las compactaciones alcan-
zadas en el nip del virador
supera en aproximadamente
70% el valor de las
compactaciones de referencia
(Cuadro 2). Por este motivo se
incurre en un desgaste adicional
y en un consumo de potencia
mayor; el virador puede consi-
derarse como una ‘zapata de
freno’ que actta sobre la maza

superior.

El dngulo de contacto del
virador (4ngulo 3) es demasiado
pequeno en relacién con el
minimo recomendado y pre-
senta tendencia al descenso a lo
largo del tindem; se recomienda
un valor homogéneo o que se
mueva en un rango de 3°. Lo

anterior sefiala como préctica

generalizada la utilizacién de los
viradores en una posicién muy
préxima a la maza superior
(Cuadro 3). Un valor bajo del
dngulo de contacto del virador
implica una alimentacién
deficiente del nip de salida del
molino y consecuentemente la
maza bagacera podria patinar,
con los correspondientes
problemas de alimentacién del
molino. Se debe tener en cuenta
que la capacidad de alimenta-
cién de un molino estd
determinada fundamental-
mente por la capacidad de

alimentacion del nip de salida.

En cuanto a la falla por fatiga en
ejes de maza, se puede decir que
ésta se debe en gran proporcién
a las altas compactaciones que

se alcanzan en los nip de canera,

virador v bagacera y, en menor
y bag ¥

grado, a la carencia de analisis
mecanico de los ejes de maza
como elementos de maquina

susceptibles de fallar bajo carga.

Como consecuencia de las
situaciones anteriores, el
consumo de potencia por
tonelada de fibra no muestra
una linea especifica de
comportamiento a lo largo del
tindem y es también superior al
que presentan aquellos ingenios
en los cuales se sigue un criterio
especifico de disefio cenido a la
teoria de compactacion. Los
datos que se usaron para la
comparacién muestran una
tendencia de incremento para la
potencia consumida por
tonelada de fibra hacia los

ultimos molinos del tindem.

Como actividad inmediata se ha
previsto revisar los programas de
ajustes y su manejo controlado

en los ingenios piloto.

Referencias
bibliogréaficas

Curso de preparacién y molienda,
Cali, Colombia, febrero 22-26,
1999. [Material bésico para
andlisis y complemento]. Cali,

Convenio Sena-Asocafia, 161 p.
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Informes

Censo de Variedades de Cana de Azucar
1998

Claudia Posada Contreras*

Carlos Adolfo Luna Gonzalez**

Resumen

Segin el Censo anual de variedades de cafia de azicar, a diciembre de 1998 en los
valles geograficos de los rios Cauca y Risaralda el drea total disponible para el cultivo
de la cana de azicar —que incluye los terrenos sembrados y para sembrar con cafia, y
las dreas de renovacién y de pancoger dentro de las suertes de cafa— era de 190,273
ha. El Censo se hizo con informacién proporcionada por los ingenios La Cabana,
Incauca, Castilla, Mayagiiez, Tumaco, Manuelita, Providencia, Pichichi, Sancarlos,
Riopaila y Risaralda. Incluye las dreas manejadas directamente por estos ingenios y por
cultivadores independientes. El drea sembrada era de 187,145 ha, lo que equivale a
3,345 ha (2%) maés que en el ano inmediatamente anterior. En el mismo periodo el
area disponible para el cultivo aumenté en 2,495 ha (1%).

Las variedades mds importantes y el porcentaje de drea sembrada con ellas, entre
paréntesis, fueron: MZC 74 -275 (24%), V 71-51 (21%), CC 85-92 (19%),

CC 84-75 (9%), PR 61-632 (7%), RD 75-11 (6%), MZC 82-11 (2%), CC 87-434
(296) y Co 421 (1%). Las variedades CENICANA Colombia (CC) ocupaban el 32%
del érea y las variedades extranjeras introducidas y evaluadas por CENICANA (VIC) el
36%. En el 68% del drea sembrada se encontraron variedades autéctonas de
Colombia, como consecuencia de un proceso de generacién de tecnologia ajustada a
las condiciones naturales del cultivo en la regién. Se destaca la creciente utilizacién de
variedades obtenidas por CENICANA. Las variedades MZC 74-275y V 71-51 han
sido las mds sembradas durante los tltimos siete afios. No obstante, la dependencia de
la agroindustria por un nimero reducido de variedades estd siendo superada debido a
la mayor conciencia y conocimiento de la heterogeneidad de la zona canera. Se destaca
el hecho que las variedades CC 85-92 y 84-75, que ocupan el tercero y cuarto lugares
en drea sembrada, han incrementado su participacién en los tltimos afios.

*  Economista del Programa de Andlisis Econémico y Estadistico de CENICANA.
*#% Economista Agricola, MSc, Director del Programa de Anilisis Econémico y Estadistico de
CENICANA.

n



Introduccion

Gracias a la cooperacion de los
ingenios de la regién, el
Programa de Anélisis
Econémico y Estadistico de
CENICANA realiz6 el Censo
Anual de Variedades de Cafna
para 1998, tal como lo ha hecho

durante los tltimos trece afios.

El Censo refleja las preferencias
de los ingenios y cultivadores
independientes por las
variedades de cafia de azicar;
describe la composicién varietal
de los campos en las zonas
norte, centro y sur de la regién
canera; mide el grado de
diseminaci6n y el éxito de una
variedad en el tiempo y en el
espacio; y permite determinar la
evolucién de las variedades

comerciales.

Debido a que en el censo global
no es posible apreciar la
evolucién en el comportamiento
de las variedades de reciente
difusién, desde 1992 se ha
venido presentando un analisis
de la renovacién varietal
efectuada cada afio, con el fin de
cuantificar las variedades
desplazadas y las utilizadas para
la renovacién del cultivo de la
cafia de azicar, asi como
aquellas que se han sembrado en
dreas nuevas. En todos los casos
la informacién se presenta en
términos absolutos y

porcentuales.

Como variedad principal se de-
fine aquella que ocupa mas del

19 del 4rea sembrada, es decir,

una variedad puede ser principal
para una zona en particular,
pero no para la totalidad de la

industria.

La concentracién de variedades
se mide por el drea sembrada
con las cuatro primeras varieda-
des a nivel general y desagregado
por zonas, al igual que por el
tipo de tenencia del cultivo
(ingenios o caficultores inde-
pendientes). Las diferencias en
preferencia de variedades a tra-
vés de afos se describen segin
los cambios en las 4reas sembra-
das (absolutas y porcentuales)
por variedades principales y ti-

pos de tenencia.

Resultados

Concentraciéon Varietal

Censo general. A finales de
1998, la industria azucarera en

el valle geogrifico del rio Cauca

tenfa 190,273 ha disponibles
para el cultivo de la cafia de
azdcar, de las cuales 187,145 ha
se encontraban sembradas con

cana (Cuadro 1).

En su orden, las variedades
principales fueron: MZC 74
1275,V 71-51,CC 8592y

84 -75, PR 61-632, RD 75-11,
MZC 82-11, CC 87-434y

Co 421. La variedad

MZC 74-275 con 44,833 ha
ocupaba el 24% del area sem-
brada, la variedad V 71-51 el
21% y la variedad CC 85-92 el
19%. Desde 1988, la variedad
MZC 74-275 se ha mantenido
en el primer lugar de drea sem-
brada; no obstante, en 1998
present6 una diferencia en par-
ticipacién de -5.5% en relacién
con la misma época del afio
inmediatamente anterior; mien-
tras que la variedad V 71-51 ha
permanecido en el segundo

Cuadro 1.  Area total para el cultivo de la cafia de azdcar en los valles de los rios
Cauca y Risaralda, 1998.
Area total disponible para el cultivo: 190,273 ha.
( Ingenio Manejode  Proveedores  Diferencia Total 4rea Diferencia
ingenios (%) (%) con 1997"  parael cultivo con 1997 (ha)
§ (%) (ha) )
( 1 42.79 57.21 -2.92 22,149 -31.04 )
2 44.98 55.02 0.74 12,251 246.87
3 38.26 61.74 -2.88 24,441 -59.96
4 34.90 65.10 0.51 15,485 302.19
5 4.43 95.57 86.11 3,722 -56.86
6 79.14 20.86 -27.74 15,909 520.76
7 45.37 54.63 -2.83 37,063 298.95
8 33.81 66.19 0.15 12,430 586.64
9 55.83 44.17 -1.46 20,071 1262.47
10 63.59 36.41 1.44 19,229 -179.27
11 68.68 31.32 1.26 7,523 -395.26

—

Mide el cambio en la distribucién del drea total para el cultivo, ocurrido de un afio a otro.

Las diferencias son complementarias, es decir que el incremento de la participacién en drea para

los proveedores significa una disminucién porcentual de la participacién para los ingenios y

viceversa.

C Carta Trimestral 2 de 1999
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lugar en drea sembrada desde
1992. En este Censo se encon-
tré un aumento en las dreas
sembradas con las variedades
CC 84-75y 87-434, mientras
que las dreas sembradas con las
variedades PR 61-632y Co
421 disminuyeron en relacién

con el ano anterior.

Las variedades MZC 74-275,
V71-51y CC 85-92 ocuparon
el 64% del drea sembrada. Las
dos primeras disminuyeron sus
participaciones, tanto en area
como en términos porcen-
tuales, mientras que la variedad
CC 85-92 aumentd su
participacién de 12% a 19%
(Cuadro 2, Figura 1).

Las variedades CENICANA
Colombia (CC) ocuparon 32%
del édrea total sembrada, lo que
significa 109% maés que en el
Censo de 1997, cuando
ocuparon el 22%. A comienzo
de 1998 existian 60,481 ha
sembradas con estas variedades,
lo que equivale a un incremento
de 46% en area—50% por
iniciativa de ingenios y 42% de
proveedores— (Cuadro 3). Por
zonas, la participacién de las
variedades CC aument6 de 19%
a 27% en la zona norte
(Ingenios Risaralda, Riopaila y
Sancarlos), de 20% a 28% en la
zona centro (Ingenios Pichichi,
Providencia, Manuelita y
Tumaco) y de 27% a 37% en la
zona sur (Ingenios Mayagiiez,
Castilla, Incauca y la Cabafia).

Ingenios y proveedores. Los
ingenios manejaban el 48%

Censo de Variedades de Cafa de Azicar 1998

Cuadro 2.  Participacién de las variedades principales en el drea sembrada con
cafia de azdcar en los valles de los rfos Cauca y Risaralda, 1998.
Posicién Variedades Area Porcentaje Diferencia en Porcentaje
obtenida en sembrada en la participacion acumulado
1996 1997 1998 (ha) industria con 1997" (%) )

1 1 1 MZC 74-275 44833 23.96 -5.47 23.96

2 2 2 V71-51 39,395 21.05 -2.26 45.01

4 3 3 CC 85-92 35,023 18.72 6.49 63.72

6 5 4 CC 84-75 17,283 9.24 2.20 72.96

3 4 5 PR 61-632 13,675 7.31 -0.77 80.26

5 6 6 RD 75-11 11,532 6.16 -0.08 86.43

8 7 7 MZC 82-11 3,302 1.77 0.10 88.19

16 8 CC 87-434 3,033 1.62 1.20 89.81

7 8 9 Co 421 2,510 1.34 -0.15 91.15
Total 4rea sembrada en cafia: 187,145 ha
Total 4rea en renovacion: 3,129 ha
Total drea en pancoger y pastos: 0.01 ha
Area total disponible” para el cultivo: 190,273 ha
Total 4rea en variedades importadas por CENICANA Colombia (CC) 60,481 ha
Total drea en variedades importadas por CENICANA (VIC) 66,644 ha
Porcentaje en variedades importadas por CENICANA Colombia (CC) 32.32 %
Porcentaje en variedades importadas por CENICANA (VIC) 35.61 %
Total drea en variedades obtenidas y evaluadas por CENICANA (CC + VIC) 127,125 ha

1.

Diferencia entre el porcentaje del censo actual y el censo anterior.

2. El término disponible encierra los terrenos sembrados con cafia. Comprende el drea sembrada,
el drea en renovacién y aquella con otros cultivos de pancoger en suertes de cafa.
MZC 74-275 24%
OTRAS 11%
CCR87-434 2% V71-51 21%
MZC82-11 2%
RD 75-11 6%
PR61-632 7%
CC84-75 8%
CC85-92 19%
Figura 1.  Distribucién de variedades de cafia en el drea total sembrada en los

valles de los rios Cauca y Risaralda, 1998.
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(89,787 ha) del area total bajo
siembra con cafa entre tierras
propias, alquiladas y en cuentas
en participacion. Los
proveedores de cafia en mata
tenfan el 52% del 4rea, es decir
97,358 ha (Figuras 2 y 3). Los
cambios de algunas variedades
en los ingenios fueron: 8%
menos para MZC 74-275, 2%
menos para V 71-51 y 6% mads
para CC 85-92; mientras que en
areas de proveedores estos
cambios fueron respectivamente
de -3%, -2% y +6%.

En términos de promedios
ponderados, los proveedores
sembraron mas la variedad

PR 61-632 (10% del rea
sembrada) y los ingenios las
variedades CC 85-92 (20%) y
84-75 (12%) y ambos
disminuyeron las dreas
sembradas con las variedades

V 71-51 y MZC 74-275.

Las variedades CC
representaban un porcentaje
significativo en casi la totalidad
del drea sembrada por los
ingenios, tal es el caso de los
ingenios 10, 6,7, 3, 11y 5
(Cuadro 4). Las variedades VIC
representaban mas del 30% del
drea sembrada, principalmente
en los ingenios 3, 5,6, 1, 8,2,y
9. La variedad MZC 74-275 se
encontraba en el 57% del drea
del ingenio 4 y en més del 30%
del drea sembrada en los
ingenios 11y 2. Otras
variedades MZC se encontraban
sembradas en el 13% del drea
del ingenio 4, en 6% del ingenio
1y 2% del ingenio 7.

Cuadro 3. Distribucién de variedades CENICANA Colombia (CC) en el 4rea
sembrada con cafia de aziicar en los valles de los rios Cauca y
Risaralda, 1998.
( Manejo Directo Proveedores Total )
Variedades Area Diferencia Area Diferencia Area Diferencia
porcentual porcentual porcentual
(ha)  con 1997 (%) a/  (ha) con 1997 (%)  (ha)  con 1997 (%)
& )
( CC 85-92 17,996 51.53 17,027 60.64 35,023 55.82
CC 84-75 10,460 54.62 6,823 10.46 17,283 33.54
CC 87-434 2,463 274.17 570 386.01 3,033 291.09
CC 85-63 866 -22.64 550 -17.07 1,416 -20.57
CC 85-68 673 -8.13 377 88.37 1,050 12.60
CC 84-56 508 -1.62 141 32.73 649 4.24
CC 85-96 371 -6.48 144 -0.06 515 -4.717
CC 87-474 354 9.63 45 - 399 23.58
CC 83-25 155 -30.79 67 -55.23 222 -40.62
CC 86-33 161 36.21 - - 161 36.21
CC 87-409 101 -4.69 = = 101 -4.69
OTRAS CC 85 64.26 4 -2.82 89 79.25
CC 87-473 59 708.53 17 = 75 935.76
CC 82-28 51 -1.66 21 0.00 72 -1.18
CC 87-505 65 876.17 - - 65 876.17
CC 86-29 59 74.43 - - 60 75.32
CC 89-2000 52 6172.29 = = 52 6164.74
CC 82-15 26 -33.26 25 42.14 51 -9.83
CC 87-117 44 0.00 = = 44 0.00
CC 87-479 36 0.00 - - 36 0.00
CC 87-251 36 0.00 - - 36 0.00
CC91-1999 27 79.77 - - 27 79.77
CC 84-57 13 0.00 = = 13 0.00
CC 84-66 10 -44.20 = = 10 -44.20
Total CC 34,670 49.56 25,811 41.81 60,481 46.15

La diferencia porcentual en relacién con 1997, se obtiene de la diferencia entre las dreas de este

censo y el anterior, dividido por el drea del censo del afio anterior.

V7151 28%

OTRAS 9%
Co421 1% —

RD 75-11 5% MZC 74-275 23%

CCB84-75 7%

PR61-632 10%
CCB85-92 17%

MZC 74-275 25%

OTRAS 12%

MZC82-11 3%
CCR87-434 3%

CC85-92 20%

PR61-632 5%

RD 75-11 7%
V71-51 14%

CC84-75 12%

Figura 2. Distribucién de varieda-

des en el 4rea total
sembrada en los valles
de los rios Caucay
Risaralda, con manejo
de cultivadores indepen-
dientes, 1998.

Figura 3. Distribucién de varieda-

des en el 4rea total
sembrada en los valles
de los rios Cauca y
Risaralda, con manejo
directo de los ingenios,

1998.
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Cuadro 4. Distribucif’)n de las variedades CENICANA Colombia (CC), variedades extranjeras introducidas y evaluadas por
CENICANA (VIC) y variedades Mayagiiez (MZC) en areas de los ingenios azucareros de los valles de los rfos
Cauca y Risaralda.
[ ; ; ; ; Indice de adopcién' ;
Ingenio Area con CC Area con VIC Area con MZC 74-275 Area con otras MZC VIC/  MZC74-275/ CC/  Areasembrada
L (ha) % (ha) % (ha) % (ha) % cc VIO MZCT42T5 ()
1 5,385 24.48 9,395 42.71 4,357 19.80 1,324 6.02 1.74 0.46 1.24 22,001
2 2,683 22.50 4,980 41.78 3,801 31.88 0 0.00 1.86 0.76 0.71 11,922
3 8,129 34.01 11,724 49.06 2,797 11.70 207 0.87 1.44 0.24 2.91 23,901
4 1,947 12.58 2,072 13.38 8,914 57.56 2,069 13.36 1.06 4.30 0.22 15,485
5 1,139 30.60 1,703 45.75 797 21.40 0 0.00 1.50 0.47 1.43 3,722
6 6,604 42.90 6,606 42.91 2,501 16.25 136 0.88 1.00 0.38 2.64 15,395
7 13,866 38.07 13,134 36.06 7,213 19.80 582 1.60 0.95 0.55 1.92 36,419
8 3,361 27.04 5,203 41.86 3,095 24.90 186 1.50 1.55 0.59 1.09 12,430
9 5,067 25.76 1,225 36.74 5,429 27.60 20 0.10 1.43 0.75 0.93 19,666
10 9,946 52.90 3,610 19.20 3,514 18.69 198 1.05 0.36 0.97 2.83 18,802
11 2,354 31.80 2,166 29.25 2,416 32.63 15 0.21 0.92 1.12 0.97 7,403
Total 60,480 67,819 44,833 4,738 187,145

1. Indica la relacién (en drea) entre variedades o grupos de variedades.

La relacién entre las dreas sembradas por grupos
de variedades en los ingenios muestra que los
ingenios 1y 2 tienen el doble de variedades VIC
que de variedades CC; los ingenios 3, 5, 8 y 9
tienen una relacién de variedades muy parecida
a la anterior; y los ingenios 4, 6, 7 y 11 presentan
igual proporcién de drea sembrada con estas
variedades. La relacién entre variedades

MZC 74-275 y VIC indica que el ingenio 4 tiene
cuatro veces més de drea sembrada con

MZC 74-275 que con variedades VIC y que los
ingenios 1 a 3y 5 a 10 presentan una mayor area
sembrada con estas tltimas variedades que con
variedades MZC 74-275. La relacién entre
variedades CC y MZC 74-275 indica que los
ingenios 8, 9y 11 presentan un area similar con
estas variedades y que los ingenios 3, 6, 7y 10
tienen més area dedicada al cultivo de variedades
CC que a la variedad MZC 74-275.

Por zonas. En 1998, en la zona norte las cuatro
variedades principales se encontraban en el 79%

Censo de Variedades de Cafa de Azicar 1998

del drea; en la zona centro en el 78% y en la zona
sur en el 72%. En estas zonas la composicién

por variedades principales cambi6 en relacién con
el censo del afio inmediatamente anterior; en la
zona norte, en su orden, las variedades mas
sembradas fueron MZC 74-275,V 71-51

y CC 85-92 (Cuadro 5, Figura 4); en la zona
centro fueron V 71-51, MZC 74-275 y CC 85-92
(Cuadro 6, Figura 5); y en la zona sur fueron
MZC 74-275, CC 85-92 y V 71-51 (Cuadro 7,
Figura 6). El area sembrada con la variedad

CC 85-92 aument6 y pasé de ser la cuarta

a ser la tercera en las zonas norte (6% de aumento)
y centro (7% de aumento), y de tercera a segunda
en la zona sur, donde aumenté 6%. En las zonas
norte y centro la variedad PR 61-632 perdi6
participacion en drea sembrada; mientras que

en la zona sur la variedad V 71-51 fue desplazada
al tercer puesto y la CC 84-75 mejoré su
participacion desplazando a la variedad RD 75-11.
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Cuadro 5.  Participacién de las variedades principales en el drea sembrada con cafia de aziicar. Zona norte de los valles de los
rios Cauca y Risaralda, 1998.

( Posicién Variedades Area Porcentaje Porcentaje Diferencia Porcentaje
obtenida en sembrada en la acumulado Participacién en la
1996 1997 1998 (ha) zona con 1997 ' (%) industria ?

1 1 1 MZC 74-275 10,940 27.70 27.70 -3.59 24.40

2 2 2 V71-51 10,150 25.70 53.39 -1.28 25.77

5 4 3 CC 85-92 6,506 16.47 69.87 6.25 18.58

3 3 4 PR 61-632 3,514 8.90 78.76 -1.87 25.70

4 5 5 CC 84-75 2,410 6.10 84.87 1.10 13.94

7 6 6 Mex 64-1487 699 1.77 86.64 -0.41 89.81

6 7 7 Co 421 565 1.43 88.07 -0.36 22.51

9 8 CC 85-63 404 1.02 89.09 -0.11 28.53

9 CC 84-56 397 1.01 90.09 61.17
Total 4rea sembrada en cafia: 39,499 ha
Total 4rea en renovacién: 525 ha
Total drea en pancoger y pastos: 0 ha
Area total disponible para el cultivo: 40,023 ha
Total drea con variedades obtenidas por CENICANA: 10,782 ha
Porcentaje en variedades obtenidas por CENICANA: 27.30 %
Porcentaje en variedades evaluadas por CENICANA: 36.98 %

Total drea en variedades obtenidas y evaluadas por CENICANA: 25,391 ha )

Comprende los ingenios Risaralda, Riopaila y Sancarlos.

Casillas en blanco - Variedades no relevantes en los posicionamientos de censos anteriores.

1. Diferencia entre el porcentaje del censo actual y el censo anterior.

2. Area que la variedad tiene en la zona, sobre el drea total con la variedad que hay en la industria.

Cuadro 6.  Participacién de las variedades principales en el drea sembrada con cafia de aziicar. Zona centro de los valles de
los rios Cauca y Risaralda, 1998.

Posicién Variedades Area Porcentaje Porcentaje Diferencia Porcentaje
obtenida en sembrada en la acumulado Participacién en la
1996 1997 1998 (ha) zona con 1997 ! industria *

1 1 1 V71-51 17,840 28.99 28.99 -2.89 45.28

2 2 2 MZC 74-275 11,752 19.09 48.08 -4.71 26.21

5 4 3 CC 85-92 10,927 17.76 65.84 7.39 31.20

3 3 4 PR 61-632 7,318 11.89 77.73 -0.17 53.52

4 5 5 CC 84-75 3,625 5.89 83.62 0.76 20.98

6 6 6 RD 75-11 1,683 2.74 86.35 -0.08 14.60

9 7 MZC 82-11 1,414 2.30 88.65 0.47 42.83

8 7 8 Co 421 1,255 2.04 90.69 -0.14 50.01

7 8 9 PR 11-41 906 1.47 92.16 94.04
Total 4rea sembrada en cafa: 61,545 ha
Total 4rea en renovacién: 1,018 ha
Total drea en pancoger y pastos: 0 ha
Area total disponible para el cultivo: 62,563 ha
Total drea con variedades obtenidas por CENICANA: 17,335 ha
Porcentaje en variedades obtenidas por CENICANA: 28.17 %
Porcentaje en variedades evaluadas por CENICANA: 45.18 %
Total drea en variedades obtenidas y evaluadas por CENICANA: 45,138 ha

Comprende los ingenios Pichichi, Providencia, Manuelita y Central Tumaco.

Casillas en blanco - Variedades no relevantes en los posicionamientos de censos anteriores.

1. Diferencia entre el porcentaje del censo actual y el censo anterior.

2. Area que la variedad tiene en la zona, sobre el drea total con la variedad que hay en la industria.
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Cuadro 7.  Participacién de las variedades principales en el drea sembrada con cafia de azicar. Zona sur de los valles de los
rios Cauca y Risaralda, 1998.
Posicién Variedades Area Porcentaje Porcentaje Diferencia ' Porcentaje
obtenida en sembrada en la acumulado Participacién enla
1996 1997 1998 (ha) zona con 1997 industria
(1 1 1 MZC 74-275 22,142 25.72 25.72 -7.04 4939
3 3 2 CC 85-92 17,589 20.43 46.15 5.94 50.22
2 2 3 V71-51 11,405 13.25 59.39 -2.13 28.95
5 5 4 CC 84-75 11,248 13.06 72.46 3.71 65.08
4 4 5 RD 75-11 9,807 11.39 83.85 -0.07 85.05
6 6 6 PR 61-632 2,842 3.30 87.15 -0.65 20.79
7 CC 87-434 1,912 222 89.37 63.05
7 7 8 MZC 82-11 1,676 1.95 91.31 -0.08 50.74
8 8 9 CP 38-34 822 0.95 92.27 -0.27 97.63
Total 4rea sembrada en cafia: 86,101 ha
Total 4rea en renovacién: 1,586 ha
Total drea en pancoger y pastos: Oha
Area total disponible para el cultivo: 87,687 ha
Total drea con variedades obtenidas por CENICANA: 32,363 ha
Porcentaje en variedades obtenidas por CENICANA: 37.59%
Porcentaje en variedades evaluadas por CENICANA: 28.16%
Total drea en variedades obtenidas y evaluadas por CENICANA: 56,610 ha
L J
Comprende los ingenios Mayagiiez, Central Castilla, del Cauca y la Cabafia.
Casillas en blanco - Variedades no relevantes en los posicionamientos de censos anteriores.
I Diferencia entre el porcentaje del censo actual y el censo anterior.
2 Area que la variedad tiene en la zona, sobre el drea total con la variedad que hay en la industria.
MZC 74275 28% V7151 29%

OTRAS 11%

CC 85-63 1%\

Co421 1% —|
Mex 64-1487 2%

V71-51 26%

CC84-75 6%

PR61-632 9%
CC8592 16%

Figura 4. Distribucién de variedades en el drea total
sembrada en la zona norte de los valles de los rios
Cauca y Risaralda, 1998.

OTRAS 9%
MZC82-11 2%
CC87-434 2%
PR61-632 3%

RD 75-11 11%

CC84-75 13%

OTRAS 9%

Co 421 2% —
MZC82-11 2%

RD 75-11 3% MZC 74-275 19%

CC84-75 6%

PR61-632 12%
CC85-92 18%

Figura 5. Distribucién de variedades de cafia en el drea
total sembrada en la zona centro de los valles
de los rios Cauca y Risaralda, 1998.

MZC 74-275 26%

CC85-92 20%

V71-51 13%

Figura 6. Distribucién de variedades en el 4rea total

sembrada en la zona sur de los valles de los rios
Cauca y Risaralda, 1998.
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Variedades obtenidas y evaluadas por
CENICANA. En 1998, las variedades CC presenta-
ron un incremento porcentual de 10% en el drea
cultivada, en comparacién con el afio anterior; el
drea con variedades VIC disminuyé (-3%). Ambos
grupos de variedades se encontraban en el 68% del
area total sembrada por el sector, 7% mas que en
1997 (Figura 7). En la zona norte la participacién
de las variedades CC se incrementé de 19% a 27%
y las variedades VIC disminuyeron de 41% a 37%,
para un aumento total en la participacién de varie-
dades obtenidas y evaluadas por CEN ICANA de 4%
(60% a 64%). En la zona centro la participacién de
las variedades CC pasé de 20% a 28% vy la de las
VIC disminuy6 de 49% a 45%, para un incremento
total en la participacién de variedades obtenidas y
evaluadas por CENICANA de 4% (69% a 73%). En
la zona sur la participacién de las variedades CC se
incrementé de 27% a 37% y la de las VIC disminu-
y6 de 31% a 28%, para un incremento total de 7%
(58% a 65%) (Figura 8).

80

60 4

40 4

20 4

Area sembrada (%)

0

T T T T T T
84 86 88 90 92 94 96 98
Afios

[ cc —Vic —CCHVIC |

Figura 7. Participacién porcentual de las variedades
obtenidas y evaluadas por CENICANA en el
total del 4rea sembrada Valles de los rios Cauca

y Risaralda, 1998.
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Norte e Centro Sur

Figura 8. Participacién porcentual por zonas de las
variedades obtenidas y evaluadas por
CENICANA en el total del drea sembrada.

Valles de los rios Cauca y Risaralda, 1998.

Variedades preferidas, por zonas. En 1998 los
ingenios en la zona norte tenfan con manejo
directo el 51% del drea sembrada con cafia,
presentando una disminucién de -1% con relacién
al afo anterior; en la zona centro los proveedores
continuaban manejando el mayor porcentaje del
area sembrada (61%), lo que significa 3% maés que
en el Censo de 1997; en la zona sur se presenté un
incremento de 5% en el drea bajo manejo de los

ingenios, pasando de 48% a 53%.

Como una medida de la preferencia de variedades se
calculé la diferencia entre los porcentajes de
utilizacién de una variedad por proveedores e

ingenios en cada una de las zonas.

En la zona norte, los proveedores presentaban una
menor preferencia (3% menos) por la variedad

V 71-51 en comparacién con el aio anterior, mien-
tras que los ingenios preferfan la variedad CC 85-92
(5% mas) y la PR 61-632 (3% menos) (Figura 9).

Manejo ingenios (20,128 ha) (51% de la zona,
11% de la industria)

MZC 74 275 26%

OTRAS 16%
CC84-56 2%
CC85-63 2% V71-51 20%
Mex 64-1487 2%
CC84-75 6%
CC85-92 17%

PR61-632 9%

Manejo proveedores (19,371 ha) (49% de la zona,
10% de la industria)

V71-51 31%

OTRAS 4%

CP 57-603 1%
Mex 64-1487 1%
Co 421 1%

CCB84-75 6%

PR61-632 8%
MZC74-275 29%

CCR85-92 16%

Figura 9. Distribucién de variedades de cafia de azdcar
en las dreas con manejo de ingenios y de
proveedores en la zona norte de los valles de los

rios Cauca y Risaralda, 1998.
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En la zona centro, las preferencias de los
proveedores variaron en relacién con el ano
anterior, por las variedades V 71-51 (4% menos) y
por la variedad PR 61-632 (2% mads), mientras que
los ingenios preferian la variedad CC 85-92 (9%
mds) (Figura 10). En la zona sur los proveedores
mantuvieron constante la preferencia por la
variedad MZC 74-275 y aumentaron la preferencia
por la variedad CC 85-92 (16% mas), mientras
que los ingenios aumentaron la preferencia por las
variedades CC 84-75 (7% mas) y RD 75-11 (1%
mas) (Figura 11).

Las diferencias porcentuales entre ingenios y
proveedores durante el tltimo afio muestran que
en las zonas norte y sur los proveedores tenfan
mayor preferencia por la variedad MZC 74-275
(3% y 7% mas, respectivamente). En la zona
centro los ingenios habian sembrado esta variedad
en una mayor proporcién (10% mas).

En las tres zonas, la variedad V 71-51 era preferida
por los proveedores, siendo 11% mas preferida en
la zona norte, 16% mas en la zona centro y 7% mas
en la sur. La variedad CC 85-92 era mas preferida
por los ingenios en las zonas norte (1% mds) y
centro (5% mds); mientras que en la zona sur los
proveedores la preferfan en mayor proporcién (8%
mas). En la zona norte los ingenios segufan
sembrando con mayor preferencia (1% mas) la
variedad Mex 64-1487.

Manejo ingenios (23,735 ha)
(38% de la zona, 13% de la industria)

MZC 74-275 25%

OTRAS 10%
RD 75-11 2%
V71-51 19%
Co421 3%
MZC82-11 5%
CC84-75 7%
PR61-632 7%
CC85-92 21%

Manejo proveedores (37,809 ha)
(61% de la zona, 20% de la industria)

V71-51 35%
OTRAS 7%
Co421 1%
PR 1141 2%
RD 75-11 3%

CC84-75 5%

PR61-632 15%

CC85-92 16%

MZC74-275 15%

Figura 10. Distribucién de variedades de cafia de azicar

en las dreas con manejo de ingenios y de

proveedores en la zona centro de los valles de

los rios Cauca y Risaralda, 1998.

Manejo ingenios (45,923 ha)
(53% de la zona, 24% de la industria)

MZC 74 275-24%

OTRAS 9%
CC85-92 21%

PR61-632 1%
MZC82-11 2%

CC87-434 4%

V71-51 9%

CCB84-75 17%
RD 75-11 13%

Manejo proveedores (40,177ha)
(47% de la zona, 21% de la industria)

MZC 74-275 31%

OTRAS 4%
MZC82-11 1%
CP 38-34 1%
PR61-632 1%
CC8475 6%

RD75-11 8%

CC85-92 29%
V71-51 16%

Figura 11. Distribucién de variedades de cafia de aziicar en las dreas con manejo de

ingenios y de proveedores en la zona sur de los valles de los rios Cauca y

Risaralda, 1998.
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Evolucién entre 1997 y 1998 del area sembrada con
variedades principales. La variedad MZC 74-275 continuaba
siendo la mas sembrada por la industria, aunque su participacién en el
drea total disminuy6 en 5% entre 1997 y 1998, al pasar de 29% a
24%. Esta disminucién constante refleja un periodo de reemplazo de
la variedad; asi, el drea cultivada disminuy6 en 9,263 ha, lo que
equivale a una reduccién de 17%, siendo la més alta disminucién en
hectdreas sembradas para alguna variedad en los dltimos afios. La
variedad V 71-51 permaneci6é como la segunda en drea sembrada, no
obstante, su drea disminuy6 en 3,456 ha (8% menos) y su
importancia global disminuyé en 2%. Por el contrario, la variedad
CC 85-92 present6 un incremento de 12,547 ha (56% mas) en drea
sembrada y a su vez gané importancia global dentro de las variedades
principales (6%), mientras que el drea sembrada con la variedad

CC 84-75 aument6 en 4,341 ha (33%) y su importancia global
aument6 en 2%. El drea de la variedad PR 61-632 disminuyé en
1,178 ha, perdiendo participacién tanto en drea (8% menos) como en
importancia (1% menos), mientras que el drea de la variedad Co 421
disminuy6 221 ha (8% menos). La variedad RD 75-11 mantuvo su
participacién en drea dentro del grupo de variedades principales
(Cuadro 8).

Entre 1991 y 1998 ocurrieron sustituciones varietales en un amplio
nimero de nichos agroecolégicos y parece que se estan consolidando
opciones diferentes a las variedades principales. Esto lo demuestran
los resultados de los censos realizados en este periodo; por ejemplo,
en el Censo de 1998 se observé que cuatro de las nueve variedades
principales disminuyeron en drea sembrada; cambios que también
ocurrieron en tres de nueve variedades entre 1996 y 1997; en siete de
doce variedades entre 1995 y 1994; en ocho de doce en 1993; en
nueve de tres en 1992; y en cinco de las doce variedades principales

en 1991.

Cuadro 8.  Crecimiento del drea y cambio en la importancia relativa de las
variedades principales sembradas en los valles de los rios Cauca y
Risaralda, 1998.
Posicién Variedad Cambio en 4rea Cambio global anual\
(ha) (%) (%)
3 CC 85-92 12,547 55.82 6.49
4 CC 84-75 4,341 33.54 2.19
8 CC 87-434 2,257 291.09 1.20
7 MZC 82-11 235 7.68 0.10
6 RD 75-11 71 0.62 -0.07
9 Co 421 =221 -8.10 -0.14
5 PR 61-632 -1,178 -7.93 -0.77
2 V71-51 -3,456 -8.07 -2.26
1 MZC 74-275 -9,263 -17.12 -5.48

Lo anterior indica que hasta
1998 las variedades obtenidas
por CENICANA estaban
sembradas en 60,481 ha
—19,098 ha mas en compara-
cién con el afio inmediatamente
anterior— distribuidas por
variedades de la manera
siguiente: el 58% correspon-
dia ala CC 85-92, el 28%
alaCC 84-75,el 5% ala

CC 87-434, el 2%

ala CC 85-63 y el 7% restante a
otras variedades CC.

Las variedades VIC se
encontraban sembradas en
66,644 ha —4,466 ha menos en
comparacién con el ano
inmediatamente anterior— de las
cuales el 59% correspondian a
la variedad V 71-51, el 20% a la
PR 61-632,¢l 17% ala

RD 75-11y el 4% a otras
variedades VIC.

El crecimiento neto de todas las
variedades obtenidas por
CENICANA continuaba con
una pendiente positiva, entre
otras causas por la reduccién
notoria en las dreas sembradas
con las variedades MZC 74-275,
V71-51,PR61-632, RD 75-11
y Co 421.

Variedades utilizadas en los
ultimos 16 anos. En la distri-
bucién de las variedades
principales sembradas por la
industria azucarera en los valles
de los rios Cauca y Risaralda
durante los tltimos 16 anos
(Figuras 12y 13) se destaca un
cambio significativo en un pe-

riodo relativamente corto.
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Figura 12. Distribucién de variedades de cafia de azticar
en los valles de los rios Cauca y Risaralda
durante el periodo 1983-1998.
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Figura 13. Curvas de adopcién de seis variedades princi-
pales de cafa de azicar entre 1990 y 1998.

Gracias a las ventajas de las nuevas variedades CC
y a los trabajos de difusién y transferencia de tec-
nologia, se pas6 de depender de pocas variedades a
un amplio abanico varietal, para lo cual ha sido
fundamental la contribucién de variedades nuevas
como CC 85-92, 84-75y 87-434, y RD 75-11. Se
observa también la reduccién lenta de las dreas
sembradas con las variedades MZC 74-275 y

V 71-51 y la expectativa de la pronta desaparicién
de la variedad Co 421 como principal.

Area sembrada con tres variedades impor-
tantes. La evolucién a partir de 1981 de las tres
variedades mds importantes segin el drea sembrada
aparece en el Cuadro 9. La variedad MZC 74-275
ha sido la méds sembrada desde 1988, seguida desde
1992 por la variedad V 71-51 y ésta a su vez por la
variedad CC 85-92 desde 1997.

En 1998 la concentracién varietal disminuy6 en
1%, alcanzando un valor de 64% con tendencia
descendente para las variedades MZC 74-275

y V 71-51 y ascendente para la variedad CC 85-92.

Area total disponible para el cultivo de la
cana de azucar. Entre 1985y 1987 el area

Cuadro 9. Area sembrada (%) con las tres primeras variedades principales, 1998.

f Afio Escalafén de Variedades Porcentaje Diferencia Cambio

L Primera Segunda Tercera acumulado con 1997" (%) relativo® (%)
1998 MZC 74-275 V71-51 CC 85-92 63.72 -1.25 -0.02
1997 MZC 74-275 V71-51 CC 85-92 64.97 -4.61 -0.07
1996 MZC 74-275 V71-51 PR 61-632 69.59 -4.37 -0.06
1995 MZC 74-275 V71-51 PR 61-632 73.96 0.81 0.01
1994 MZC 74-275 V71-51 PR 61-632 73.15 1.39 0.02
1993 MZC 74-275 V71-51 PR 61-632 71.76 1.84 0.03
1992 MZC 74-275 V71-51 PR 61-632 69.92 3.27 0.05
1991 MZC 74-275 PR 61-632 V71-51 66.65 0.92 0.01
1990 MZC 74-275 CP 57-603 PR 61-632 65.73 0.01 0.00
1989 MZC 74-275 CP 57-603 PR 61-632 65.72 2.66 0.04
1988 MZC 74-275 CP 57-603 PR 61-632 63.06 -0.13 0.00
1987 CP 57-603 MZC 74-275 PO]J 2878 63.19 -5.85 -0.08
1986 CP 57-603 PO]J 2878 MZC 74-275 69.04 -3.17 -0.04
1985 CP 57-603 PO]J 2878 MZC 74-275 72.21 -1.45 -0.02
1984 CP 57-603 POJ 2878 Co 421 73.66 -8.80 -0.11
1983 CP 57-603 POJ 2878 Co 421 82.46 -1.47 -0.02
1982 CP 57-603 POJ 2878 Co 421 83.93 0.68 0.01
1981 PO]J 2878 CP 57-603 Co 421 83.25

1. Diferencia entre el porcentaje acumulado por las tres primeras variedades en este censo y el censo anterior.

2. Diferencia entre el porcentaje acumulado por las tres primeras variedades en este censo y el censo anterior, dividida entre el porcentaje del censo

anterior.
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disponible para el cultivo de la cafia de aziicar en

los valles de los rios Cauca y Risaralda se mantuvo

estable, con un promedio aproximado de 128,000

hectireas.

A partir de 1988 y hasta 1994 esta drea crecié de
manera lineal a una tasa promedio de 7,180 ha por
afio hasta alcanzar 172,071 ha. A partir de 1995y
hasta 1998 la tasa de crecimiento lineal por afio fue,
en promedio, de 5,190 ha hasta alcanzar 190,273 ha
(Figura 14).
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Figura 14. Fluctuacién en el drea total disponible para la

siembra de cana en los valles de los rios Cauca y
Risaralda entre 1985-1998.

Distribucién de variedades en los ingenios.
Las decisiones sobre ubicacién de variedades difie-
ren entre ingenios y cultivadores y dependen de las
politicas internas de cada empresa y la dotacién de
recursos naturales. En comparacion con el Censo
de 1997, la variedad MZC 74-75 disminuy6 su
participacién porcentual en los once ingenios in-
cluidos en el andlisis. La variedad V 71-51
disminuy6 su participacién porcentual en nueve de
ellos, pero la aument6 en dos. La CC 85-92 conti-
nué destacindose, ya que aumentd su participacion
en todos los ingenios analizados, siendo més noto-
rios los cambios en los ingenios 2 y 3. La variedad
CC 84-75 aument6 su participaciéon en nueve inge-
nios y la disminuyé en dos. La variedad PR 61-632
disminuy6 su participacién porcentual en ocho
ingenios y en tres la aumenté. La variedad

RD 75-11 present6 sus mayores incrementos en
los ingenios 2 y 7. El drea con la variedad Co 421
descendié (1% menos), principalmente en el inge-
nio 9 ( Cuadro 10).

Cuadro 10. Distribucién de variedades en los ingenios (porcentaje del drea sembrada), 1998.

c D
MZC 74-275 V71-51 CC85-92 (CC84-75 PR61-632 RD 75-11 MZC 82-11 CC 87-434  Co 421 OTRAS
Ingenio %' Dif? % Dif % Dif % Dif Dif % Dif % Dif % Dif % Dif % Dif
1 198 -38 169 -36 141 56 39 -06 230 12 25 -08 55 1.1 19 13 46 -04 78 0.0\
2 319 -44 268 -0.1 17.2 93 4.1 -13 -1.6 55 15 00 00 01 01 00 00 72 -34
3 11.7 -53 419 -39 222 84 73 26 -0.5 20 -02 08 02 18 08 1.1 01 87 -2.2
4 57.6 -6.0 10.0 -0.6 10.6 52 1.1 0.1 .7 05 -01 61 -07 01 0.1 02 0.0 1.1 05
5 214 -8.0 250 24 124 54 145 39 208 -3.1 00 -02 00 -0.1 00 00 00 00 59 -03
6 16.2 -48 129 -22 187 7.5 224 6.2 -0.6 199 -22 07 00 1.5 09 00 0.0 53 -48
7 198 -7.2 154 -27 193 6.3 132 52 132 85 176 05 14 01 28 20 1.0 00 -3.7 -12.7
8 249 -35 294 -07 161 7.2 54 03 125 -1.7 00 00 15 -0.1 06 06 0.0 00 97 -20
9 276 -2.0 284 -27 142 6.1 6.5 1.1 -0 0.1 00 01 00 01 01 29 -0.8 158 -0.8
10 187 -94 122 -22 321 52 150 2.1 -0.1 13 -0.1 07 00 34 33 1.5 -02 96 15
11 326 -74 124 06 230 55 62 24 151 -35 04 -02 02 00 22 22 00 00 79 05
Promedio 257 -5.6 21.0 -1.5 182 6.5 9.1 20 -0.1 45 -02 15 00 13 10 1.0 -0.1 7.8 -2.2
Prom. Positivos 0.0 1.5 6.5 2.5 3.8 0.5 0.2 1.0 0.0 0.6
Prom. Negativos -5.6 -2.1 0.0 -1.0 -1.5 -0.5 -0.3 0.0 -0.5 -3.7
Mayor % 57.6 -2.0 419 24 32.1 93 224 6.2 23.0 85 199 1.5 6.1 .1 34 33 46 0.1 158 1.5
Menor % 1.7 -94 100 -39 106 52 1.1 -1.3 -3.5 00 -22 00 -07 00 0.0 0.0 -08 -37 -12.7
No. de Positivos 0.0 2.0 11.0 9.0 3.0 4.0 8.0 11.0 8.0 4.0
No. de Negativos 11.0 9.0 0.0 2.0 8.0 7.0 3.0 0.0 3.0 7.0
1. % Porcentaje de la variedad en el drea total del ingenio.
2. Dif = Diferencia entre el porcentaje del censo actual y el censo anterior.
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Anadlisis de las Areas Renovadas

Los datos disponibles sobre dreas renovadas
cubren 24,059 ha, de las cuales 15,462 ha
pertenecen a los ingenios y 8,596 ha a los
proveedores.

La variedad CC 85-92 fue la més sembrada en las
dreas renovadas. Su participacién porcentual en rela-
cién con el Censo de 1997 aument6 en 11% (de
30% a 41%) y super6 en términos relativos a todas
las demés variedades; el drea renovada con esta varie-
dad aument6 de 8,880 ha a 9,826 ha. La variedad
CC 84-75 increment6 su participacién en 6% y llegé
a ocupar el 19% del drea renovada. Las variedades

V 71-51 y MZC 74-275 disminuyeron (-7% y -6%)
su participacion para ocupar respectivamente 10% y
7% del 4rea total renovada. La variedad CC 87-434
increment6 su participaciéon en 3% y ocupaba el 6%

del drea renovada (Cuadro 11, Figura 15).

La mayor proporcién en drea renovada correspondié
a la variedad CC 85-92, siendo de 38% en 4reas con

manejo de los ingenios y de 45% con manejo de pro-
veedores. Las diferencias con el afio inmediatamente
anterior para esta variedad fueron de 12% en los in-

genios y 11% en fincas de productores e indican que
en términos de preferencia los proveedores se han

inclinado més por esta variedad (Figuras 16 y 17).

CCB4-75 19%

Otras 9%
CC85-63 2%

RD 75-11 2%

o
PR61-632 4% CC85-92 41%

CCR7-434 6%

MZC 74-275 1%
V71-51 10%

Figura 15. Variedades sembradas en el total de drea renovada
durante 1998.

CCR5-92 38%

Otras 9%
MZC 82-11 3%
RD 75-11 3%

CC85-63 3%
MZC 74-275 5%
CC87-434 7%

CC84-75 22%

V71-51 8%

Figura 16. Distribucién de variedades sembradas en las 4reas
renovadas con manejo directo de los ingenios
durante 1998.

CC85-92 45%

Otras 6%

MZC 84 04 2%
CCR87-434 3%

PR61-632 8%
§ 0
MZC 74275 10% V1St 13
CC 8475 12%
Figura 17. Distribucién de variedades sembradas en las dreas
renovadas con manejo de cultivadores indepen-
dientes durante 1998.

Cuadro 11. Distribucién de variedades de cafia de azicar sembradas en las dreas renovadas en los valles de los rios Cauca y

Risaralda durante 1998.

-

( Posicionamiento en Variedad Area Porcentaje Diferencia Acumulado

L 1996 1997 1998 (ha) (%) con 1997 ! % )

2 1 1 CC 85-92 9,826 40.84 10.30 40.84

4 2 CC 84-75 4,510 18.75 6.23 59.59

3 2 3 V71-51 2,413 10.03 -7.15 69.62

1 3 5 MZC 74-275 1,680 6.98 -6.54 76.60

8 4 CC 87-434 1,414 5.88 3.47 82.48

4 6 7 PR 61-632 970 4.03 -0.23 86.51

5 5 6 RD 75-11 622 2.58 -6.57 89.09

10 9 MISCELANEA 557 2.31 1.15 91.40

8 12 10 CC 85-63 505 2.10 1.55 93.50

7 7 8 MZC 82-11 472 1.96 -0.80 95.46

11 MZC 84-04 357 1.49 96.95

12 Co 421 133 0.55 97.50

9 14 CC 85-68 97 0.40 -1.05 97.90

13 CC 87-505 78 0.33 98.23

El 17% del drea renovada se sembré con variedades VIC y el 70% se sembré con variedades CC.

Casillas en blanco - Variedades no relevantes en los posicionamientos de censos anteriores.

1. Diferencia entre el porcentaje del censo actual y el censo anterior.
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La variedad CC 84-75 ocupé el 22% del drea renovada por los
ingenios y el 12% en dreas renovadas por proveedores, mientras que
la variedad MZC 74-275 ocup6 el 5% y el 10% de dichas dreas. En
términos de preferencia, tanto ingenios como proveedores estan
dejando de sembrar esta variedad como lo indica el hecho que
sembraron 8% y 7% menos que en 1997. Por otra parte, la variedad
V 71-51 ocupé el 8% del drea renovada por los ingenios (18% menos

que en 1997) y el 13% en tierras de proveedores (25% menos que

en 1997) (Cuadros 12y 13).

Cuadro 12. Distribucién de las variedades de cafia de azticar sembradas en las
dreas renovadas con manejo directo de los ingenios en los valles de
los rios Cauca y Risaralda durante 1998

Posicionamiento en Variedad Porcentaje Diferencia Acumulado
1996 1997 1998 (%) con 1997 ! (%)
2 1 1 CC 85-92 38.32 8.31 38.32
4 2 CC 84-75 22.41 9.59 60.73
5 3 3 V71-51 8.17 -4.33 68.90
6 4 CC 87-434 7.27 3.84 76.17
1 2 5 MZC 74-275 5.35 -8.74 81.52
6 CC 85-63 3.23 84.75
5 7 RD 75-11 3.03 -8.40 87.78
7 8 8 MZC 82-11 2.90 0.29 90.68
10 9 MISCELANEA 2.41 0.81 93.09
4 7 10 PR 61-632 1.98 -1.09 95.07
11 MZC 84-04 1.30 96.37

Casillas en blanco - Variedades no relevantes en los posicionamientos de censos anteriores.

1. Diferencia entre el porcentaje del censo actual y el censo anterior.

Cuadro 13. Distribucién de las variedades de cafia de aziicar sembradas en las
areas renovadas con manejo de cultivadores independientes, en los
valles de los rios Cauca y Risaralda durante 1998.

~

Posicionamiento en Variedad Porcentaje Diferencia Acumulado

1996 1997 1998 (%) con 1997 ! (%)

3 1 1 CC 85-92 45.38 14.03 45.38 )
2 2 2 V71-51 13.37 -11.02 58.75
6 4 3 CC 84-75 12.15 0.09 70.90
1 3 4 MZC 74-275 9.91 -2.75 80.81
4 5 5 PR 61-632 7.73 1.62 88.54
8 6 CC 87-434 3.37 2.53 91.91
10 7 MISCELANEA 2.14 1.67 94.05
8 MZC 84-04 1.82 95.87
7 6 9 RD 75-11 1.79 -3.84 97.66

Casillas en blanco - Variedades no relevantes en los posicionamientos de censos anteriores.

1. Diferencia entre el porcentaje del censo actual y el censo anterior.

En la zona norte el 52% del 4rea
se renové con la variedad CC 85-
92, lo cual significé 21% mas que
el ano inmediatamente anterior;
igual situacion ocurri6 con la CC
84-75, pero en un porcentaje
menor (5%). Por el contrario, las
participaciones en dreas renovadas
con las variedades V 71-51 y
MZC 74-275 disminuyeron 13% y
20%, respectivamente. En esta
zona los ingenios mostraron
preferencia para renovacién de
cultivo por las variedades

CC 84-75y87-434,V71-51y
MZC 74-275 y los proveedores se
inclinaron por las variedades

CC 85-92 y RD 75-11.

En la zona centro, el 46% del 4rea
se renové con la variedad CC 85-
92, lo cual signific6 10% maés que
en 1997. Las variedades CC
también incrementaron su
participacion en 4%. En esta zona
los ingenios mostraron preferencia
por las variedades CC 85-92,
84-75 y MZC 74-275 y 82-11, y
los proveedores siguieron su
preferencia por la variedad

V 71-51, ademas de las variedades
CC 87-434,RD 75-11y

PR 61-632.

En la zona sur, el drea renovada
con las variedades CC 85-92 y
84-75 se increment6 en 8% y 5%,
respectivamente; mientras que la
utilizacién de la variedad

MZC 82-11 en estas areas se
redujo en 29%. Los ingenios
prefirieron las variedades

CC 85-92, 84-75, 87-434 y
85-63; V71-51, RD 75-11,

PR 61-632 y MZC 82-11 y los
proveedores la MZC 74-275
(Cuadro 14).
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Cuadro 14. Distribucién de variedades por zonas en las dreas renovadas en los valles de los rios Cauca y Risaralda durante

1998.
r o\
Industria Zona Norte Zona Centro Zona Sur
Variedad Total Manejo  Provee-  Difer. Pv Total  Mangjo  Provee.  Total Manejo  Provee. Total Mangjo  Provee.
Ingenios con 1997 Ingenios Ingenios Ingenios
(%)

L J
CC 85-92 40.8 60.3 39.7 -0.7 52.5 48.4 51.6 46.1 53.2 46.8 33.0 74.1 25.9
CC 84-75 18.8 76.8 232 -14.7 12.3  53.2 46.8 10.9 77.1 22.9 269 80.3 19.7
V71-51 10.0 524 47.6 -8.3 16.3 51.8 48.2 16.1 47.4 52.6 3.3 720 28.0
CC 87-434 5.9 79.5 20.5 6.8 7.3 922 7.8 5.2 48.4 51.6 6.0 953 4.7
MZC 74-275 7.0 49.3  50.7 13.8 2.1 673 32.7 2.5 91.7 8.3 120 41.4 58.7
RD 75-11 2.6 75.2 248 0.6 0.1 0.0 100.0 0.8 1.6 98.4 4.8 85.7 14.3
PR 61-632 4.0 31.5 68.5 12.1 0.0 0.0 0.0 10.1 26.6 734 0.7 89.6 10.4
MZC 82-11 2.0 95.1 49 -37.8 0.0 0.0 0.0 4.2 95.0 5.0 0.9 955 4.5
MISCELANEA 2.3 67.0 33.0 17.0 35 839 16.1 0.7 329 67.2 3.2 666 33.4
CC 85-63 2.1 99.1 0.9 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.4  99.1 0.9
o 24,059 15,462 8,596 3,734 2,109 1,625 8,859 4,827 4,032 11,466 8,527 2,939
% en VIC 16.7 13.2 229 16.4 14.9 18.3 27.0 18.9 36.7 8.7 9.5 6.5
% en CC 69.3 73.6 61.5 77.2 75.9 78.8 63.6 67.5 59.0 71.0 76.5 55.3

N\

Las variedades VIC se utilizaron Cuadro 15. Distribucién de variedades que habian sido sembradas antes

en el 17% del area renovada de las renovaciones de cultivo de cafia ocurridas durante 1998,

. en los valles de los rios Cauca y Risaralda.

Las variedades CC se
S I e ; ; ; o

dlStrlbuyeron en el 70% de Variedades Area de Ingenios Area de Proveedores Area Total Acumulado

drea—77% en el norte, 649% en (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) %)
4
el centro y 71% en el sur—la MZC 74-275 5977 387 2,698 314 8675 361 36.1
mayor participacién de las V71-51 2,427 157 2,034 237 4461 185 546
: o PR 61-632 874 57 946 110 1,820 7.6 62.2

variedades CC en términos RD 75-11 666 43 382 45 1048 44 665

relativos se presenté en los CC 84-75 725 4.7 238 2.8 963 4.0 70.5

incenios roveedores de la CC 85-92 592 3.8 211 2.5 803 3.3 73.9

g yp Co 421 367 2.4 97 1.1 464 19 758
zona norte, siendo de 76%y PR 1141 218 14 180 2.1 398 17 715
79%, respectivamente. Mex 52-29 29019 56 07 348 15 789

’ CC 85-63 334 2.2 11 0.1 345 1.4 80.3
Dentro de las variedades MZC 82-25 157 1.0 14 02 171 07 810
, MZC 78-115 116 0.8 26 0.3 142 0.6 81.6
reemplazadas las mas frecuentes :
Area renovada 15,462 8,596 24,059
fueron MZC 74-275,V 71-51,
PR 61-632, RD 75-11, CC 84- Area)’%e“ variedades
importadas y evaluadas

75y 85-92, Co 421, Mex en CENICANA 2,037 132 1,971 229 4,008 167

52-29, CC 85-63, PR 1141, Areay %

MZC 78—115 y 82_25 una en variedades CC 11,378 73.6 5,284 61.5 6,094 25.3

considerable proporcién de la

renovacién ocurrié en las

variedades VIC (Cuadro 15).

Censo de Variedades de Cafa de Azicar 1998

@)



Cambio de Variedades por Renovacién. En el Cuadro 16 se pre-
sentan las dreas y las variedades originales que fueron renovadas
durante 1998. El 45% del total de 7,941 ha de la variedad

MZC 74-275 fueron renovadas con la variedad CC 85-92, el 15% con
ella misma, el 13% con la variedad CC 84-75 y el resto con otras va-
riedades. De la variedad V 71-51 se renovaron 3,957 ha, distribuidas
en 38% con la variedad CC 85-92, el 22% con CC 84-75, el 18% con
ella misma y el resto con otras variedades. La variedad PR 61-632 se

Cuadro 16. Cambios varietales por renovaciones del cultivo durante 1998.

~

Variedades Variedades que Ntimero Area Total 4rea
que estaban la reemplazaron  de suertes (ha) (%) Variedad que
estaba (ha) |

MZC 74-275 CC 85-92 366 3,909 45.1 )

MZC 74-275 81 1,299 15.0

CC 84-75 116 1,162 13.4

V71-51 68 662 7.6

CC 87-434 58 474 5.5

MZC 82-11 23 243 2.8

PR 61-632 11 114 1.3

RD 75-11 12 78 0.9 7,941
V71-51 CC 85-92 182 1,697 38.1

CC 84-75 156 970 21.8

V71-51 87 817 18.3

CC 87-434 22 302 6.8

RD 75-11 15 138 3.1

MZC 74-275 3 31 0.7 3,957
PR 61-632 CC 85-92 95 683 37.5

PR 61-632 29 250 13.7

CC 84-75 16 150 8.2

RD 75-11 10 92 5.0

MZC 74-275 4 12 0.6

V71-51 1 1 0.1 1,186
RD 75-11 CC 84-75 72 474 45.2

CC 85-92 27 180 17.2 654
CC 84-75 CC 84-75 41 342 35.6

CC 85-92 30 295 30.7

V71-51 10 88 9.1 725
CC 85-92 CC 85-92 37 312 38.9

CC 84-75 30 266 33.1

V71-51 2 6 0.7 584
Co 421 V71-51 12 124 26.7

CC 84-75 12 93 20.0

CC 85-92 5 77 16.5 293
Mex 52-29 CC 85-92 11 155 44.5

CC 84-75 11 69 20.0

V71-51 1 14 3.9 238
CC 85-63 CC 84-75 6 79 22.9

CC 85-92 5 48 14.0

V71-51 4 23 6.7 150
CP 57-603 CC 85-92 24 134 75.5

MZC 74-275 2 17 9.4

MZC 82-11 1 2 1.1 152

Nota : Reemplazos mayores que 100 ha.

renové en 1,186 ha con las va-
riedades CC 85-92 y 84-75,
RD 75-11 y otras.

La variedad CC 85-92 se utilizé
para renovar 7,678 ha; la
variedad CC 84-75 se utiliz6 en
3,557 ha, laV 71-51 se utilizé
en 1,775 hayla MZC 74-275
en 1,448 ha (Cuadro 17).

Variedades Sembradas en
Areas Nuevas. Se tiene infor-
macién sobre 2,501 ha nuevas
vinculadas al cultivo de cafa de
azlcar en el valle del rio Cauca
durante 1998. El 4rea total sem-
brada por la industria se
incrementé en 3,344 ha, inclu-
yendo areas disponibles y
nuevas (Cuadro 18).

Las variedades mdas sembradas
en las 4reas nuevas fueron

CC 85-92 (51%), CC 84-75
(219%), V 71-51 (9%). En
menor escala se utilizaron CC
87-434 (3%) y MZC 74-275
(1%) (Figura 18).

Los ingenios reportaron 1,502
ha como drea nueva incorporada
al cultivo de cafa, sembradas
con las variedades CC 85-92
(51%), CC 84-75 (22%),
V71-51 (5%), RD 75-11 (8%)
y CC 87-434 (4%). Estos datos
indican que las variedades CC
se utilizaron de manera
signiﬁcativa en comparacion con
anos anteriores (Figura 19). Los
proveedores, por otra parte,
indicaron un aumento de 999
ha en nuevas 4reas cultivadas
con cana, con preferencia por
las variedades CC 85-92 en
539% del 4rea nueva, CC 84-75
en 21% yV 71-51 en 15% del
area (Figura 20).
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Cuadro 17. Cambios varietales por renovaciones ocurridas en los valles de los
rios Cauca y Risaralda durante 1998.

(Variedad que Variedades que Area Total drea
entr6 a estaban (ha) (%) variedad
reemplazar reemplazante (ha) )
C S

CC 85-92 MZC 74-275 3,909 39.8

V71-51 1,697 17.3

PR 61-632 683 7.0

PR 1141 313 3.2

CC 85-92 312 3.2

CC 84-75 295 3.0

RD 75-11 180 1.8

MEX 52-29 155 1.6

CP 57-603 134 1.4 7,678
CC 84-75 MZC 74-275 1,162 25.8

V71-51 970 21.5

RD 75-11 474 10.5

CC 84-75 342 7.6

CC 85-92 266 5.9

PR 61-632 250 5.5

Co 421 93 2.1 3,557
V71-51 V71-51 817 33.9

MZC 74-275 662 27.5

PR 61-632 150 6.2

CC 84-75 88 3.6

RD 75-11 58 2.4 1,775
MZC 74-275 MZC 74-275 1,299 77.4

MZC 82-25 117 7.0

V71-51 31 1.9 1,448
RD 75-11 V71-51 138 22.3

RD 75-11 96 15.4

MZC 74-275 78 12.5 312
PR 61-632 PR 61-632 471 48.6

V71-51 135 13.9

MZC 74-275 114 11.7 720
MZC 82-11 MZC 74-275 243 51.6 243
CC 85-63 MZC 74-275 125 24.8 125
MZC 84-04 MZC74-275 262 73.2 262

Nota: Reemplazos mayores de 100 ha

Cuadro 18. Areas nuevas sembradas con cafia de azicar en los valles de los rios
Cauca y Risaralda durante 1998.

s B
Anos
1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998
> : Y,
Incremento en area
sembrada (ha)* 12,022 9,162 8,082 1,388 2,154 6548 8,754 3344
Area nueva
reportada (ha) 7,414 6,107 4,173 2469 1,798 2,154 6,660 2501

(%) 617 667 516 1779 835 329 761 748

J

* Con respecto al afio anterior.
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CC8592 51%
CC85-92 51%
Otras 7% Otras 9%
MZC 74-2 19
(‘(‘683-43153%/0 PR61-632 2%

CC87-434 4%

RD 75-11 6%
RD75-11 8%
V7151 9% V7151 5%
CC84T5 21% CC84-75 22%

Figura 18. Variedades de cafia de aztcar sembradas en las Figura 19. Variedades sembradas en las dreas nuevas
areas nuevas vinculadas al cultivo de la cafa de vinculadas al cultivo de cafia de aztcar durante
azicar en los valles de los rios Cauca y 1998 y manejadas directamente por los
Risaralda durante 1998. ingenios.

CC85-92 53%

Otras 1%
MZC 74275 3%
CC87-434 3%

RD 75-11 4%
V71-51 15%

CC84-75 21%

Figura 20. Variedades sembradas en las 4reas nuevas
vinculadas al cultivo de cafa de aziicar durante
1998 y manejadas por productores indepen-
dientes.

Cuadro 19. Distribucién de variedades en las 4reas nuevas vincula-

Se destaca la preferenaa en la zona norte das al cultivo de la cafia de azicar en los valles de los

por la variedad CC 85-92, donde se rios Cauca y Risaralda durante 1998.
sembroé el 68% del drea nueva con esta p .
iedad. En 1 tro 1 f . Variedad Total Zona Zona Zona
variedad. En la zona centro la preferencia § Industria i Centro Sur
f 1 iedad V 71-51 1 389
ue porfa varieda V71-51en el 38% [ ccss9 51.5 683 289 46.5
del area, y en la zona sur por la variedad CC 84-75 215 14.0 96 29 1
CC 84-75 que se sembré en el 29% del V71-51 9.3 9.6 37.6 2.2
)  En o total de 1 RD 75-11 6.5 ~ 9.2 10.0
area nueva en cana. kn el total de la CC 87-434 39 N 51 4.8
industria se observa una preferencia por MISCELANEA 3.6 1.5 = 5.8
las variedades CC 85-92 (51%) y VA kT b1 33 0.1 .
PR 61-632 1.2 - 9.3 -
CC 84-75 (21%) (Cuadro 19). Las MZC 84-04 0.1 B} _ 0.2
variedades VIC estan siendo usadas para CC 85-68 0.0 - 0.2 -
, CC 87-505 0.5 1.6 - -
renovar dreas nuevas en mayor e e T i i
proporcién en la zona centro (56%) y en
menor proporcién en las zonas sur fAzea nucya
. reportada (ha) 2,501 837 325 1,339
(13%) y norte (10%). Las variedades CC % on varicdades
se encuentran mas concentradas en la importadas y
o evaluadas por
zona sur (80%) que en las zonas centro e 74 e = 2.1
(44%) y sur (9%). % en variedades CC 51.6 8.6 43.8 80.4
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Cambio en la Importancia Relativa de las
Variedades

Con el propésito de mostrar el cambio en la
importancia relativa de las variedades sembradas
por la industria durante 1998, se estim¢ el drea
total antes y después de renovar y el cambio neto
en cada variedad como el producto de la diferencia
entre el total de hectdreas luego de renovar y antes
de la renovacién. Los cambios netos positivos se
interpretan como un incremento en la importancia
relativa de la variedad y los negativos como un

descenso.

Durante 1998, la mayor cantidad de drea
renovada (9,022 ha) se sembré con la variedad
CC 85-92, seguida de las variedades CC 84-75
(3,547 ha), CC 87-434 (1,413 ha),

MZC 84-14 (357 ha) y MZC 82-11 (289 ha).
Las variedades desplazadas (entre paréntesis,

areas reemplazadas de cada una de ellas)

fueron MZC 74-275 (6,995 ha), V 71-

51 (2,048 ha), PR 61-632 (850 ha), RD 75-11
(427 ha) y la Co 421 (331 ha) (Cuadro 20)

Al desagregar los datos por ingenio, se observa que
la variedad CC 85-92 present6 incrementos netos
en todas las dreas nuevas y renovadas. Los mayores
aumentos se registraron en los ingenios 3

(1,709 ha), 7 (1,337 ha) y 1 (1,144 ha).

La variedad MZC 74-275 presenté reducciones
netas (hectareas menos) en todas las dreas nuevas y
renovadas, principalmente en los ingenios 7

(1,475 ha), 3 (1,202 ha) y 10 (1,012 ha). La
variedad V 71-51 fue utilizada menos en las
renovaciones de los ingenios 1 (660 ha menos), 6
(497 ha) y 7 (357 ha), mientras que increment6 su
participacion (ha més) en los ingenios 5 (107 ha) y
11 (83 ha). La variedad CC 84-75 registré los
mayores incrementos en los ingenios 7 (1,337 ha),
6 (1,059 ha) y 3 (592 ha) (Cuadro 21) y
disminuyé su participacién (hectireas menos) en

los ingenios 1 (81 ha) y 2 (133 ha).

Cuadro 20. Cambio neto en drea, por variedad, en las

dreas nuevas y renovadas en los valles de los

rios Cauca y Risaralda durante 1998.

-

( Area antes Area Cambio )
Variedad de renovar después de Neto

L (ha) renovar (ha) (ha) )
CC 85-92 803 9,826 9,022
CC 84-75 963 4,510 3,547
CC 87-434 1 1,414 1,413
MISCELANEA 162 557 395
MZC 84-04 - 357 357
MZC 82-11 183 472 289
CC 85-63 345 505 160
CC 85-68 38 97 58
Co 421 464 133 -331
RD 75-11 1,048 622 -427
PR 61-632 1,820 970 -850
V71-51 4,461 2,413 -2,048
MZC 74-275 8,675 1,680 -6,995

Corresponde al drea renovada mds las dreas nuevas.

)



Cuadro 21. Cambio neto en érea, por ingenio y por variedad, en las 4reas nuevas y renovadas en los valles de los rios Cauca y
Risaralda durante 1998.

Ingenio Variedad Areaantes  Area Cambio Suma ére; r[ngenio Variedad Areaantes  Area Cambio Suma ére;
de renovar después de Neto renovada y de renovar después de Neto renovada y
L (ha)  renovar (ha)  (ha) nueva (ha)) L (ha)  renovar (ha)  (ha) nueva (ha))
1 CC 85-92 63 1,207 1,144 (7 CC 84-75 0 1,337 1,337 )
MZC 82-11 76 317 240 CC 85-92 208 1,275 1,067
PR 61-632 626 799 173 CP 38-34 48 46 -2
CC 83-25 41 0 41 RD 75-11 366 322 -45
POJ 2878 49 0 49 MZC 78-115 61 0 -61
Co 421 98 17 81 Co 42l 63 0 6
CC 85-63 83 0 -83
CC 84-75 123 42 -81 V7151 446 80 307
CP 57-603 91 0 91 MZC 74-275 1,475 0 -1,475 3,070
RD 75-11 136 8 -128 8 CC 85-92 0 490 490
V71-51 712 91 -620 CC 84-75 10 9 )
MZC 74-275 895 210 -684 2,693 Mex 64-1487 6 0 -6
2 CC 85-92 0 972 972 PR 1141 7 0 -7
RD7S-11 36 14 -2 YmE ke s o
WD SE 31 v =31 PR 61-632 170 0  -170
V71-51 155 61 94 MZC 74-275 220 0 =220 553
e frris = U SEs 9 CC 85-92 0 1,068 1,068
PR 1141 149 0  -149 CC aans 0 273 273
PR 61-632 188 7 -181 MISCELANEA 22 0 222
MZC 74-275 347 0 -347 1,053 V 71-49 26 0 26
3 CC 85-92 79 1,788 1,709 V71-51 431 400 -31
CC8475 106 697 592 Mlem Rl l o v =
CC 8563 I 0 el PR 61-632 118 0 -118
Co 421 166 6  -160
RD 75-11 107 52 -55 MZC 74-275 263 79 184 1,826
SIECIEIL ARE 66 ) 10 CC85-92 214 1087 873
PR61-632 117 24 -94 CC 85-63 110 505 394
PR 1141 222 4 -219 CC 84-75 338 570 232
V71-51 1,242 1,018  -223 Co 421 73 45 228
MEX 52-29 265 5 260 MZC 78-115 53 0 -53
MZC 74-275 1,202 0 -1,202 3,595 V71-51 396 115 -281
4 oC 85.92 0 226 226 MZC 74-275 1,016 4 1,012 2,326
MISCELANEA 23 53 30 11 CC 85-92 0 404 404
CP 57-603 4 0 4 CC 84-75 0 177 177
V7151 41 0 41 V71-51 72 155 83
MZC74-275 1,546 1,354  -191 1,633 P‘;Oglzgi 22(7) 8 2'2(7)
5 CC 84-75 82 223 140 MZC 74-275 454 0 -454 736
V71-51 145 252 107 L )
CC 85-92 21 114 93 Corresponde al drea renovada mds las dreas nuevas.
CC 85-63 23 0 223
PR 61-632 138 65 73
MZC 74-275 236 13 -223 667
6 CC 84-75 122 1,182 1,059
CC 85-92 191 1,195 1,004
MEX 64-1487 27 0 227
Y1 63 0 63
PR 61-632 116 0 -116
RD 75-11 398 222 -176
V71-51 673 177  -497
MZC 74-275 1,022 19 -1,003 2,794
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Resumen climatologico mensual

Red Meteorologica Automatizada del Sector Azucare

Abril de 1999

o0 Colombiano

Enrique Cortés Betancourt™

-

[ Estacién Temperatura (°C) Humedad | Preci- ETP x Radiacic’)n\
relativa | pitacién |PENMAN/| solar
Minima Media Miéxima Oscilacién Totales Media
Media (%) Mensuales Diaria

L Absoluta | Media | Mensual | Media | Absoluta | Diaria ( mm) ‘ (mm) |(cal/cm?) )
( Viterbo 15.5 18.4 22.6 29.4 32.9 11.0 84 190.7 125.5 417.1
Risaralda 16.4 19.1 23.0 29.5 33.2 10.4 89 183.5 119.0 426.1
Cartago 18.7 20.2 23.9 29.5 32.9 9.3 84 213.0 157.8 490.6
Zarzal 17.5 19.2 23.2 29.8 33.1 10.6 84 144.5 141.6 411.7
La Paila 17.2 19.4 23.1 29.3 32.8 9.9 89 149.5 174.7 402.4
Bugalagrande 17.0 19.3 23.0 29.3 333 10.0 88 109.5 132.5 405.1
Tulud 16.6 19.2 22.8 28.4 31.9 9.2 89 134.0 172.8 445.5
Yotoco S/D S/D S/D S/D S/D S/D 85 291.3 S/D 423.4
Guacari 18.0 19.3 23.0 29.1 32.2 9.8 87 164.9 189.4 427.5
Ginebra 17.9 19.1 22.6 28.7 32.0 9.6 88 211.0 121.3 380.8
Amaime 17.5 18.8 22.2 28.1 30.8 9.3 87 198.4 120.9 395.4
San Marcos 18.0 19.5 23.2 29.2 323 9.7 87 118.5 199.4 429.0
Palmira - La Rita 17.1 18.9 22.4 28.7 31.9 9.8 90 2593 180.2 392.8
Arroyohondo 17.9 19.2 23.0 29.0 32.7 9.8 83 163.6 121.0 346.6
Palmira - S. José 17.5 19.4 23.0 29.5 32.5 10.1 89 220.3 122.8 349.8
Aeropuerto 17.6 19.0 22.8 29.2 33.2 10.2 85 161.9 137.4 410.7
Base Aérea 18.9 20.2 23.7 29.0 32.7 8.8 83 198.4 131.5 378.7
Candelaria 18.1 19.1 22.6 28.8 32.2 9.7 90 101.6 163.2 401.8
Pradera 17.3 18.8 22.2 28.2 31.8 9.4 87 156.4 118.8 365.2
Meléndez 17.7 19.2 22.9 29.2 33.0 10.0 89 243.9 197.4 422.3
Cenicafia 17.9 19.3 22.6 28.1 31.3 8.8 83 129.5 125.6 392.8
Jamund{ 17.4 19.0 22.7 28.7 32.0 9.7 90 306.4 128.2 413.3
Bocas del Palo 18.3 19.3 22.8 28.9 31.8 9.6 90 169.3 128.9 403.9
Ortigal 18.0 19.3 22.7 28.5 33.4 9.2 89 144.0 119.0 405.1
Miranda 17.3 19.2 22.6 28.5 31.7 9.3 92 171.6 193.2 400.5
Naranjo 17.8 19.1 22.5 28.2 31.2 9.1 91 223.2 170.7 399.6
Corinto 17.0 18.8 22.2 27.9 31.6 9.1 88 169.0 118.2 342.2
Santander de Q. 17.8 19.0 22.5 28.2 31.1 9.2 90 228.0 124.5 411.9
Minima 15.5 18.4 22.2 27.9 30.8 8.8 83 101.6 118.2 342.2
Media 17.6 19.2 22.8 28.8 323 9.7 88 184.1 145.8 403.3
Maéxima 18.9 20.2 239 29.8 33.4 11.0 92 306.4 199.4 490.6
Total 5,155.2 3,935.5 11,291.8

Nota: S/D - Sin dato.

* Ingeniero Meteordlogo, M.Sc., Meteordlogo de CENICANA
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Resumen climatolégico mensual

Red Meteorolégica Automatizada del Sector Azucarero Colombiano

Mayo de 1999

(&

Estacién Temperatura (°C) Humedad | Preci- ETP x Raldiaci(’)nN
relativa | pitaciéon |PENMAN | solar
Minima Media Maxima Oscilacién Totales Media
Media (%) Mensuales Diaria

Absoluta | Media | Mensual | Media | Absoluta | Diaria ( mm) ‘ (mm) [(cal/cm?) J

Viterbo 16.6 18.4 22.8 29.6 32.3 11.2 83 141.7 132.4 4350 |
Risaralda 17.7 19.2 23.3 29.6 32.6 10.4 88 144.5 122.8 439.2
Cartago 18.8 20.5 24.1 299 32.2 9.4 83 142.9 164.4 512.2
Zarzal 17.1 19.1 23.2 29.5 323 10.4 83 145.8 149.9 440.0
La Paila 17.5 19.1 23.0 29.5 32.0 10.4 89 137.8 180.0 407.6
Bugalagrande 17.0 18.8 22.9 29.6 32.2 10.8 86 40.8 135.4 424.6
Tulud 16.7 18.7 22.6 28.6 31.5 9.9 88 109.6 180.5 447.8
Yotoco S/D S/D S/D S/D S/D S/D 85 87.3 S/D 401.7
Guacari 16.6 18.6 22.7 28.8 32.0 10.2 86 85.6 185.6 415.7
Ginebra 16.3 18.3 22.4 28.5 32.1 10.2 86 121.8 119.6 371.0
Amaime 16.3 18.1 22.0 28.0 31.1 9.9 85 83.6 126.0 409.9
San Marcos 16.8 18.8 23.0 29.2 32.9 10.4 87 53.4 202.7 439.2
Palmira - La Rita 16.4 18.2 22.2 28.7 32.3 10.5 89 83.6 186.5 409.0
Arroyohondo 16.7 18.4 22.8 29.0 31.2 10.6 81 80.0 124.0 361.3
Palmira - S. José 16.8 18.5 22.7 294 32.9 10.9 87 78.0 122.5 364.3
Aeropuerto 16.4 18.2 22.4 28.9 31.7 10.7 84 66.9 139.2 420.4
Base Aérea 18.1 19.7 23.6 28.9 31.3 9.2 81 122.6 135.1 388.8
Candelaria 16.8 18.3 22.3 28.6 31.7 10.3 89 92.5 170.8 418.3
Pradera 15.8 17.8 21.8 28.1 30.6 10.3 86 99.3 124.5 367.8
Meléndez 16.5 18.5 22.6 28.8 31.1 10.3 89 130.3 201.0 425.4
Cenicana 16.8 18.6 22.3 28.0 30.9 9.4 83 81.9 130.2 402.6
Jamundf{ 16.1 18.3 22.4 28.5 31.1 10.2 89 114.9 128.6 415.7
Bocas del Palo 17.1 18.6 22.5 28.9 32.0 10.3 90 196.7 128.5 397.7
Ortigal 17.2 18.6 22.4 28.5 31.9 9.9 88 56.5 115.8 394.2
Miranda 16.5 18.4 22.2 28.6 31.9 10.2 91 94.3 202.7 410.6
Naranjo 16.6 18.4 22.2 28.1 31.2 9.7 90 106.2 173.3 400.0
Corinto 16.8 18.5 22.2 27.7 30.5 9.2 86 52.8 127.8 361.7
Santander de Q. 16.8 18.4 22.3 28.5 31.9 10.1 89 116.0 126.5 416.2
Minima 15.8 17.8 21.8 27.7 30.5 9.2 81 40.8 115.8 361.3
Media 16.8 18.6 22.6 28.8 31.8 10.2 86 101.9 150.4 410.4
Maixima 18.8 20.5 24.1 29.9 32.9 11.2 91 196.7 202.7 512.2
Total 27513 3,909.8 11,081.7

J

Nota: S/D - Sin dato.
C Carta Trimestral 2 de 1999
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Junio de 1999

[ Estacién Temperatura (°C) Humedad | Preci- ETP x Radiacic’)n\
relativa | pitaciéon |PENMAN| solar
Minima Media Miéxima Oscilacién Totales Media
Media (%) Mensuales Diaria

L Absoluta | Media | Mensual | Media | Absoluta | Diaria ( mm) ‘ (mm) |(cal/cm?) )
f Viterbo 16.5 18.6 223 28.7 31.2 10.1 86 144.8 125.5 388.6
Risaralda 17.2 19.1 22.7 28.9 31.5 9.8 90 174.3 110.6 386.9
Cartago 18.5 19.9 23.4 29.2 31.8 9.3 86 136.0 151.0 455.9
Zarzal () 16.6 18.8 22.7 29.1 31.5 10.3 86 99.2 89.0 266.5
La Paila 16.7 18.9 22.6 28.7 31.7 9.8 91 161.2 162.0 378.4
Bugalagrande 16.3 18.4 224 28.8 31.3 10.4 89 171.6 128.1 400.1
Tulud 16.0 18.3 223 28.1 31.0 9.8 90 60.6 163.4 421.9
Yotoco S/D S/D S/D S/D S/D S/D 81 45.5 S/D 369.9
Guacari 16.8 18.6 22.6 28.4 30.6 9.8 86 57.8 173.4 387.7
Ginebra 16.7 18.5 223 28.2 30.3 9.7 86 58.7 117.9 366.1
Amaime 16.1 18.1 21.8 27.7 30.2 9.6 86 90.3 114.1 378.6
San Marcos 17.2 18.8 22.8 28.7 30.3 9.9 87 57.5 188.6 413.7
Palmira - La Rita 15.9 18.3 21.9 28.2 30.8 9.9 90 107.8 169.9 381.6
Arroyohondo 17.0 18.4 22.6 28.5 30.6 10.1 82 62.8 112.7 322.5
Palmira - S. José 15.5 18.3 22.2 28.7 31.3 10.4 88 69.8 104.7 338.5
Aeropuerto 16.2 18.5 22.4 28.5 30.5 10.0 85 71.2 132.4 397.7
Base Aérea 18.2 19.8 23.4 28.6 313 8.8 83 132.2 123.2 343.3
Candelaria 16.6 18.4 22.2 28.4 30.6 10.0 89 146.3 155.1 386.4
Pradera 15.5 18.0 21.7 27.7 30.2 9.7 88 85.2 114.3 342.0
Meléndez 15.9 18.6 22.4 28.3 30.1 9.7 90 104.6 178.5 393.0
Cenicafia 15.4 18.7 22.2 27.6 30.0 8.9 84 111.4 121.8 378.9
Jamundf 14.7 18.4 22.2 27.9 30.0 9.5 91 160.6 116.9 378.4
Bocas del Palo 15.9 18.6 22.3 28.5 30.4 9.9 91 100.4 118.6 378.6
Ortigal 15.9 18.8 223 28.1 30.7 9.3 89 83.4 102.8 354.1
Miranda 14.8 18.5 22.0 27.9 30.4 9.4 92 151.7 178.7 377.0
El Naranjo 14.8 18.4 22.0 27.7 30.2 9.3 91 114.2 153.4 361.2
Corinto 16.6 18.4 21.8 27.0 29.6 8.6 89 95.9 117.9 326.6

Santander de Q.

Minima 14.7 18.0 21.7 27.0 29.6 8.6 81 45.5 89.0 266.5
Media 16.3 18.6 22.4 28.3 30.7 9.7 88 105.7 135.6 373.1
Miéxima 18.5 19.9 23.4 29.2 31.8 10.4 92 174.3 188.6 455.9
Total 2,855.0 3,524.5 10,074.0

-

Nota: S/D - Sin dato
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Comentanior

Manejo Integral de Residuos Sdlidos

Liliana Ma. Calero S.*

Introduccidén

En los procesos industriales y en las actividades humanas se generan impactos ambientales
que pueden ser negativos o positivos, dependiendo del entorno y del tipo de actividades

que se realicen.

Cuando se evalta el impacto ambiental de un sector productivo es necesario considerar de
manera integral todos los procesos, partiendo de la seleccién y utilizacién de las materias
primas, siguiendo con las actividades posteriores a la elaboracién del producto o presta-
cién del servicio hasta el reciclaje o disposicion de residuos. Todo lo anterior se conoce
como andlisis del ciclo de vida del producto (LCA, su sigla en inglés) que se centra en la
cuantificacién de las ‘cargas’ ambientales de un producto, proceso o actividad, tomando

como base su ciclo integral (Figura 1).

& Emisiones

.

&Materia prima T
N— 4& Productos

-

& Recursos PROCESO B

naturales
4,& Subproductos
Otros e
agregados

Residuos Vertimientos
sélidos (efluentes)
Figura 1. Identificacién de entradas y salidas de un proceso. (Fuente: Estévez et. al., 1998)

*  Qufmica. MSc., Especialista en Medio Ambiente, CENICANA.
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Los impactos ambientales mas
comunes ocasionados por las
actividades industriales se
relacionan con el consumo de
los recursos naturales, los
cambios en el uso del suelo y la
generacién de una serie de
residuos que afectan la calidad
del aire, el agua y el suelo. Estos
residuos pueden ser liquidos
(efluentes), sélidos o gaseosos

(emisiones).

Las regulaciones y controles del
medio ambiente se han centrado
en las concentraciones de
elementos contaminantes
presentes en los tres tipos de
residuos antes mencionados. No
obstante, en forma similar al
procedimiento seguido en las
enfermedades humanas, los
efectos o los sintomas (en este
caso los residuos) son sélo un
indicativo de las situaciones del
proceso que deben ser
analizadas para reducir o
eliminar efectivamente el

problema detectado.
CENICANA ha empezado a

incluir este dltimo aspecto en
sus estudios e investigaciones
sobre el medio ambiente, con el
fin de complementar las
actividades de los ingenios en la
busqueda de niveles més limpios
en los efluentes, las emisiones y

los residuos sélidos.

Los residuos solidos el

el sector azucarero
colombiano

En el proceso agroindustrial de
produccién de azicar a partir de

la cafia se consumen materias

Manejo Integral de Residuos Solidos

primas como cafia de azicar, diferentes materiales y reactivos y
energia. Como resultado se obtienen los productos finales: azicar y
mieles; ademads, una serie de residuos sélidos, liquidos y gaseosos.

Con la globalizacién de la economia y en la basqueda de niveles
competitivos a escala internacional, el sector azucarero colombiano se
estd preparando para la certificacion con la Norma ISO 14000, la cual
reglamenta el sistema de administracién ambiental de una industria
incluyendo todo su ciclo de vida, desde cémo se obtiene el producto
—en este caso a partir de la cana—, cémo se procesa y todos los
aspectos e impactos ambientales relacionados, sin olvidar las labores

diarias y administrativas.

En el presente articulo se hace referencia especificamente a la
generacién de residuos sélidos y al manejo de ellos por el sector

azucarero colombiano.

Residuos solidos resultantes del proceso fabri]

Los subproductos o residuos sélidos que se presentan en mayor
proporcién dentro del proceso de obtencién del azicar son el bagazo
y la cachaza, ademds de cenizas de calderas y lodos provenientes de los

sistemas de tratamiento de aguas residuales.

De acuerdo con los informes del sector azucarero en 1998, tomando
como base un total de 17,859,281 toneladas de cafia molida, se
obtuvieron las siguientes cantidades de bagazo y cachaza como

subproductos:

Produccién total durante 1998 (millones de toneladas)

Tipo de subproducto

Bagazo 5.15 4.59 5.80
Cachaza 1.03 0.87 1.25

Fuente: CENICANA, 1998.

El bagazo incluye todos los sélidos insolubles presentes en la cana,
tanto los fibrosos como los no-fibrosos. Este subproducto se utiliza
como combustible en las calderas, como materia prima en la industria
papelera o para fabricacién de tableros prensados. Cuando se usa
como combustible en las calderas generadoras de vapor reduce las
emisiones de gases especialmente SO, y NO_, en comparacion con el
uso de combustibles f6siles (Chen, 1992).

La cachaza proviene de la limpieza de los jugos que son extraidos de la
cafa; es recuperada por filtracién y el producto resultante se utiliza

como mejorador de suelos. Presenta un alto contenido de materia

organica y de minerales: C (36.7%), N (1.76%), P,O_ (3%), K,.O

(0.42%), C O (3.15%) y MgO (1.07%) ( Quintero, 1984).
5



La ceniza de las calderas
generalmente se mezcla con la
cachaza en proporciones iguales
para formar la cenichaza. Esta
dltima se descompone durante
trece semanas y da como resul-
tado un abono organico alcalino
con concentraciones mas pe-
quenas de materia organica,

N, B K, Ca'y Mg, y un mayor
contenido de K que la cachaza
descompuesta (Quintero, 1992).

Por sus caracteristicas fisico
-quimicas, las particulas sus-
pendidas totales presentes en
aguas residuales industriales y
los aceites y grasas arrastrados
por el agua de enfriamiento de
los bronces de los molinos
también se consideran como

residuos solidos.

Los sélidos suspendidos en los
efluentes son separados en las
lagunas de sedimentacién de

los sistemas de tratamiento esta-
blecidos en los ingenios, for-
mando lodos que son deshidra-
tados y utilizados posterior-
mente como mejoradores de

suelos.

Segtin los cdlculos de
CECODES, en 1997 los sélidos
suspendidos totales de los
efluentes de fibrica alcanzaron
0.8 kg/t de azticar producida.

Si se asume que esta proporcion
se conserva durante 1999, se
obtendrian 764 t de sélidos
suspendidos para el primer
semestre de este afio, con base
en un total de 955,400 t de

aztcar producido.

Por sus caracteristicas

de alta viscosidad y contenido
de material particulado, los
aceites y grasas se consideran
residuos sélidos que son
separados en las trampas
ubicadas en la estacién

de molinos. Su uso mds
frecuente es en aplicaciones en
carreteras destapadas o en
mezcla  con bagazo para

combustible.

El material particulado presente
en los gases de las chimeneas no
se considera como un residuo
solido, debido a que es una de
las caracteristicas de calidad

ambiental del aire.

Residuos solidos
de las actividades de campo

En el campo se presentan
residuos de cosechas en forma
de material vegetal,
especialmente en el caso de la
cosecha de cafa verde (cafa sin
quemar); ademds, se presentan
particulas finas de arena, limo y
arcilla resultantes de las labores
agricolas y el paso de vehiculos

por vias destapadas.

CENICANA y los ingenios

de la regi6n estan desarrollando
diferentes proyectos sobre el
manejo y utilizacién de los
residuos de cosecha —bien

sea incorporandolos al suelo

o utilizindolos como base

para la alimentacién animal—

y el uso de los aceites

y grasas para la generacién

de energia eléctrica.

Actualmente el Comité
Ambiental de Asocana
desarrolla un proyecto
para establecer el plan de
manejo de residuos
solidos derivados de las
actividades de campo
(excepto material vegetal)

y fdbrica.

El plan se desarrollard
por fuente productora,
cantidad, composicion
fisico-quimica, variacion
en el tiempo y grado

de manejo actual

de los mismos.

EI comité esta
conformado por
representantes de los
ingenios, Cenicafia y

Asocana.

C Carta Trimestral 2 de 1999
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Clasificacion y Manejo de los Residuos

Para un manejo eficiente del medio
ambiente, ademas de los residuos
s6lidos generados en la industria se
deben considerar aquellos resultantes
de la actividad humana. Las definicio-
nes que se utilizan para clasificar estos
ultimos son:

Basura. Es la mezcla de todo tipo de
sobrantes que no ofrece ninguna posibilidad
de aprovechamiento y, por tanto, carece de
valor. Sin embargo, si antes de mezclar sus
componentes se separan en desechos y
desperdicios es posible recuperar el valor de
los materiales que pueden ser utilizados en

beneficio de la poblacién y del ambiente.

Residuo solido. Se refiere a los restos o
materiales resultantes de las actividades
domiciliarias, sociales e industriales que son
abandonados o que su productor decide
abandonar, pero que tienen la posibilidad de

ser tratados para su aprovechamiento.

Desecho. Es un término general para
residuos sélidos. No incluye los residuos de

comida y cenizas provenientes de viviendas,

establecimientos comerciales e instituciones.

Desperdicio. Es todo residuo sélido o

semisélido proveniente de la manipulacién,

preparacién Y consumo de alimentos para uso

animal y humano.

El manejo integral de los residuos
s6lidos exige un proceso consciente
que pasa por las siguientes etapas:

Reduccion en la fuente. Consiste en
disminuir la generacién de residuos sélidos
prolongando su tiempo de vida til o
consumiendo productos empacados en

materiales reutilizables o reciclables.

La fuente de los residuos se refiere a todos y
cada uno de los lugares, procesos, sistemas o
individuos que de una u otra forma inter-
vienen en las diferentes actividades en el hogar,
lugares de trabajo, empresa, industria, etc.

Separacion en la fuente. Consiste en
seleccionar y separar los materiales segtin sus
caracteristicas de desecho o desperdicio. Por
ejemplo, en un recipiente se depositan
papeles, plasticos, metales y vidrio; en otro
alimentos, madera, plantas y desechos de

jardinerfa.

Recoleccion selectiva. Se relaciona con la
seleccién de cada uno de los materiales
separados, los cuales se agrupan por su
afinidad con el fin de aprovecharlos en otros

procesos.

Reutilizacién y reciclaje. Se consideran
dentro de los procesos de aprovechamiento de
los materiales. Ejemplos de reutilizacién son el
papel escrito en forma parcial, los envases de
vidrio o plastico que pueden seguir siendo
empleados como recipientes de
almacenamiento. Ejemplos de reciclaje son el
aprovechamiento del papel usado, los
plasticos, el metal y el vidrio como materias
primas en los procesos de fabricacién de

nuevos productos.

Disposicion final. Es el tltimo recurso para
el manejo de residuos y se refiere al
confinamiento de los mismos en los rellenos

sanitarios.

Cuando participamos activamente en el
manejo de los residuos sélidos estamos
contribuyendo con el medio ambiente. Este
principio es el fundamento de un compromiso

real para la proteccién del medio ambiente

por comunidades urbanas, rurales y cientificas.

Manejo Integral de Residuos Sélidos
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¢, Cuanto tiempo necesitan estos materiales
para descomponerse?

Residuos de comida
45 a 60 dias

Papel a la intemperie
3 meses

Boleta de papel
4 meses

Corazdén de manzana
6 meses

Filtro de cigarrillo
11/2 ahos

Chicle

5 anos

Panal desechable
10 afos

Empaque de leche
(cartén+ pléstico+ aluminio)
10 afos

Lata
(de cerveza, gaseosa)
12 anos

Plastico
100 afios

Encendedor desechable
200 anos

Vidrio
4.000 anos
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El Sello y la Certificacion de Aseguramiento

de la Calidad ICONTEC

para los Ingenios Azucareros

La calidad es la totalidad de las
caracteristicas de una entidad que le
otorgan su aptitud para satisfacer
necesidades establecidas e implicitas.
La calidad tiene dos pilares
fundamentales: la normalizacién y la
certificacién de conformidad,
factores esenciales de la
internacionalizacién de las economfas
en el mundo. La normalizacién fija
los parémetros, las caracteristicas que
deben tener los productos
manufacturados, los servicios, los
sistemas o los procesos en una
empresa (Tobén, 1999). La
certificacién es el procedimiento
mediante el cual una tercera parte,
diferente al productor y al
consumidor, asegura el cumplimiento
de los requisitos especificados de un
producto, un proceso o un servicio,
convirtiéndose en la actividad m4s
valiosa en el ambito de las
transacciones comerciales nacionales
e internacionales; por tanto, es un
elemento insustituible para generar
confianza en las relaciones cliente-

proveedor.

Carlos O. Bricefio*
Nicolds Gil Zapata**

En Colombia, la estructura de calidad de productos y
servicios tiene base en la Superintendencia de Industria y
Comercio (SIC). La normalizacién nacional esta a cargo del
Instituto Colombiano de Normas Técnicas y Certificacién
(ICONTEC). El cumplimiento de las Normas Técnicas
Colombianas (NTC) emitidas por el ICONTEC es de caracter
voluntario. Este proceso ha servido para que la industria
nacional alcance los niveles de calidad que le permiten

competir en los mercados internacionales.

Como organismo acreditado por la SIC en Colombia, el
ICONTEC ha llevado a cabo durante varios afios la
certificacién de productos industriales. Algunas de las
modalidades de certificacién que presta el ICONTEC son:

cALDAD CERTIFICADA] ®  El Sello ICONTEC de conformidad con

N

norma técnica colombiana, que es una
certificacién permanente para productos
tabricados con normas técnicas colom-

| COMTEC bianas y sistemas de calidad eficientes,

NTC No. 400

confiables y estables en el tiempo.

CAUDAD CERTIFICADA | @ EI Certificado ICONTEC de aseguramiento

{‘} de la calidad, que tiene por objeto declarar la
‘ conformidad del sistema de calidad de una
empresa manufacturera o de servicio, con

respecto a los requisitos establecidos en las

normas NTC-ISO 9001, 9002, 6 9003.

ICOMTEC
NTC No. 400

* Ing. Quimico, MSc. Director del Programa de Procesos de Fabrica de CENICANA.
** Ing. Quimico, Ingeniero de procesos quimicos del Programa de Fabrica de CENICANA.

Los autores agradecen a la doctora Cecilia Renterfa, Directora Regional del ICONTEC-Cali, por la colaboracién prestada para la elaboracién de este informe.
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ICOMTEC
cién ambiental, que tiene por objeto declarar la

conformidad del sistema de administracién ambien-

tal de una empresa, con respecto a los requisitos

establecidos en las normas NTC-ISO 14001.

CERTIFICADO DE
ADMINISTRACION
AMBIENTAL

Los productos nacionales e internacionales han encontrado en el Sello
de Calidad ICONTEC la mejor alternativa para demostrar, de manera
permanente, el cuamplimiento de los requisitos de calidad obligatorios,

logrando asi su participacién permanente en el mercado globalizado

(Portela, 1999).

Los ingenios azucareros afiliados a Asocana han sido gestores de la
cultura de la certificacién en el Valle del Cauca. Para ello vienen
desarrollando desde hace algunos afos actividades encaminadas a dar
cumplimiento a los requisitos, infraestructura, recursos y proyeccién
establecidos por el ICONTEC para el otorgamiento de los sellos de
calidad para sus productos y la certificacién de sus sistemas de
calidad con NTC ISO 9002.

El resultado del esfuerzo, dedicacién y preparacién del recurso
humano, junto con las politicas sobre inversiones, eficiencia y
productividad de las directivas han hecho realidad la certificacién
por parte del ICONTEC, a través del otorgamiento de los sellos de

conformidad en los diferentes tipos de aztcares, melazas y mieles

® El Certificado ICONTEC del sistema de administra-

virgenes (Cuadro 1) y en la
obtencién de la certificaciéon de
aseguramiento de la calidad
(Cuadro 2). En la actualidad
algunos ingenios se encuentran
desarrollando los pasos previos
a la obtencién de la

certificacién NTC- ISO 14001.

Para los ingenios estas
certificaciones significan calidad
y confianza en sus productos y
gestién de calidad, ademas
consolidan sus relaciones
comerciales ya que les confirma
que los sistemas de calidad
Cumplen con exigencias y

patrones internacionales.

A través de la Carta Trimestral
CENICANA reconoce el
esfuerzo de los ingenios en el
mantenimiento de la calidad y
registra complacida estos logros
que sitdan al sector azucarero
colombiano en un nivel de

competitividad internacional.

Cuadro 1. Productos de la industria azucarera con sellos ICONTEC, de
conformidad con normas técnicas colombianas (NTC).
f Ingenio Producto )
Azficar Blanco  Azficar Blanco ~ Azticar Crudo Azficar Refinado ~ Melaza de Mieles
NTC 611 Especial NTC 607 NTC 778 Cafia Virgenes
NTC 2085 NTC 587 de Cafia
NTC 1846

L J
Central Castilla S.A. b'e b'e b'e
Incauca S.A. X X X X
Incauca Refinerfa
de Colombia S.A. X
La Cabana Ltda. b'e b'e b'e b'e
Manuelita S.A. x x
Mayagiiez S.A. X X
Pichichi S.A. X
Providencia S.A. X X
Riopaila S.A. X X X X X
Risaralda S.A. b'e b'e X b'e
Sancarlos S.A. b'e b'e b'e

-

Fuente: ICONTEC, Oficina Regional, Cali. Septiembre de 1999.
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Cuadro 2. Ingenios azucareros colombianos con certificado ICONTEC de aseguramiento de la calidad, modelo 9002/94.

{ Alcance del certificado de aseguramiento de la calidad

Ingenio

Siembra, cultivo y cosecha de cafa de azdcar.
Fabricacién de azicares granulados y miel de caiia.

Mayagiiez S.A.

Fabricacién de azdicares granulados y mieles de cana.

Incauca S.A., La Cabafia Ltda., Providencia S.A.

Refinacién de azicares granulados de caiia.

Incauca Refinerfa de Colombia S.A.

Fabricacién y comercializacién de azicares.

Sancarlos S.A.

Fabricacién y comercializacion de azicares

granulados y mieles de cana.

Central Castilla S.A., Manuelita S.A., Pichichi S.A., Riopaila S.A.,

Risaralda S.A.

Fuente: ICONTEC, oficina regional Cali. Septiembre de 1999.
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ISO 9000 y QS 9000.

econémico y social del pais.

de la calidad.

Funciones principales del ICONTEC

El Instituto Colombiano de Normas Técnicas y Certificacion,
ICONTEC, es un organismo privado, sin dnimo de lucro, integrado por
representantes del sector publico, productores, proveedores de servicios y
consumidores del sector privado. Se fundé el 10 de mayo de 1963. Tiene su
sede principal en Santafé de Bogota y cuenta con oficinas regionales en
Medellin, Cali y Barranquilla.

El ICONTEC es el organismo nacional de normalizacién, en virtud del Decreto 2746 de 1984, ratifi-
cado por el Decreto 2269 de 1993. Esta acreditado ante la Superintendencia de Industria y Comercio
como organismo de certificacién de productos industriales y sistemas de calidad y gestion ambiental y
ante el DAR/TGA de Alemania como organismo de certificacién internacional para sistemas de calidad

Hace parte de la red IQNet, la mas grande e importante del mundo. IQNET agrupa organismos de
certificacién que se caracterizan por ser lideres en sus paises de origen. Gracias a la cooperacién inter-

nacional, los certificados otorgados por estos organismos son reconocidos en los cinco continentes.

1. Elaborar, adaptar y divulgar las Normas Técnicas Colombianas (NTC) de conformidad con
pardmetros internacionales y en concordancia con las necesidades originadas en el desarrollo

2. Participar activamente en el proceso de normalizacién subregional, regional e internacional
con miras a facilitar y fomentar el comercio externo del pafs.

3. Prestar servicios de certificacién para productos, sistemas de calidad y medio ambiente con-
tribuyendo a la internacionalizacién y competitividad del sector productivo colombiano.

4. Prestar servicios de formacién en aseguramiento y administracién de la calidad.

5. Asesorar al gobierno nacional en el disefio de las politicas de normalizacién y aseguramiento

Referencias Bibliograficas

Portela, I. 1999. {Quién controla la calidad a los productos importados?. Boletin Informativo ICONTEC (Colombia) no. 7. p. 4.
Tobén, F 1999. La calidad. Boletin Informativo ICONTEC (Colombia) no. 7. p. 2.
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Primera Reunion
del Comité de Cosecha

El cuatro de agosto se realiz6 en CEN ICANA la primera reunién del Comité de Cosecha,
el cual estd integrado por representantes de cada uno de los ingenios miembros del Cen-

tro. En un principio este Comité se reunird cada dos meses y tendrd como objetivos:
1. Servir como foro de discusion y andlisis de temas relacionados con la investigacion y
el desarrollo en el drea de cosecha en la industria azucarera de la regién.

2. Presentar conclusiones y recomendaciones que sirvan de guia para la Junta Directiva

y la Direccién General del Centro, en la determinacién de prioridades.

* Seleccién de variedades aptas para la cosecha

* Disenos de campos

* Sistemas de cosecha mecdnica y manual en verde

® Uso de maduradores

® Manejo de residuos

* Transporte de cana cosechada

® Costos de cosecha

® Relaciones cosecha-ambiente-comunidad

* Uso de tecnologias de punta para la cosecha y el transporte (Sistemas de Informa-

cién)

® Efectos de la cosecha en el rendimiento

* Programa comin de cosecha ISO 14000

* Diseno de equipos
En el transcurso de esta primera reunion, en lotes del Ingenio Mayagiiez se hizo una
demostracién de la picadora de residuos de la firma Claas, que esta siendo redisenada

por CENICANA y a la cual se le acondicion6 un cabezote New Holland de una maquina

adquirida anteriormente.

En opini6én de los asistentes este nuevo disefio presenta avances importantes en
comparacién con los modelos anteriores, por tanto, se confia que en un futuro cercano
se tendrd operando una maquina comercial que permita desarrollar esta labor,

considerada como una de las mads dificiles en el camino hacia la cosecha de cafia verde.

Con los disefios desarrollados en CENICANA se espera que la maquina picadora una vez

esté lista tendrd capacidad para operar en 1.5 ha o més por hora.

C Carta Trimestral 2 de 1999
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Herramientas para administrar el cultivo

D atOS CI | m atolc')g |COS en Ahora puede consultar en la pagina web de CENICANA
. los datos mensuales de precipitacién y radiacion solar re-
WWW.CeQICana. org

gistrados por las 28 estaciones que conforman la Red

Meteorolégica Automatizada del Sector Azucarero.

Para cada pardmetro se presentan los promedios del ulti-
mo mes, los histéricos y el porcentaje de variacién entre

unos y otros. Estdn insertos en el Sistema de Informacién
Geogrifica y se encuentran en www.cenicana.org, seccién

Meteorologia.

Seguitec

CENICANA desarrollé este programa de computador para registrar, siste-

s matizar y consultar por suerte de cafia los datos de manejo y producciéon

i del cultivo. La herramienta es de gran utilidad para mantener actualizada la
o

LN

Posee cuarenta consultas programadas y para su operacién exige un PC con procesador 486 o mds,

hoja de vida de cada lote y llevar un registro de la oportunidad de las labo-

Fre o

f

res y el uso de los recursos.

windows 3.1 o superior, 12 MB de memoria RAM y entre 5y 10 MB de espacio en disco duro.

Informacion: Servicio de Cooperacion Técnica y Transferencia de Tecnologia -Centro Experimental
CENICANA.

Teléfonos: 664 80 25 al 30, ext. 169 ® Fax: 664 19 36 ® Cali, Colombia.

e-mail: chisaacs@cenicana.org

Oficina de enlace -CENICANA, con la sefiora Patricia de Bérresen.
Teléfonos: 664 58 92 - 665 86 49 ® Calle 58N # 3BN-110 ® Cali, Colombia.

Balance Hidrico Automatizado v. 2.11

Herramienta de tecnologia informatica para programar los riegos de la cana.
de azicar. Fue desarrollado a partir de los resultados experimentales obte-
nidos por CENICANA en el drea de manejo de aguas y funciona en sistema
operativo MS-DOS version 6.0 o superior.

Informacién: Centro Experimental CENICANA, con la sefiora Liliana de Tezna.
Teléfonos: 664 80 25 al 30, ext. 126 ® Cali, Colombia.
e-mail: lferrero@cenicana.org
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